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IpgwnK poparcia Wielkiej Brytanii Kontrola żaiówek. pod napięciom

Abdiillah rozpętuję wojno
mmm wysigpMa Króla mmmm

AM M AN (TraSsjordania) (API); 
bzując za sobą poparcie Wielkiej 
[Brytanii i mając zapewnione do
stawy broni i- instruktorów bry
tyjskich, król Transjprdanii Ab- 
tinllah odrzuci! stanowczo propo
zycje zawieszenia broni i oświad- 
Ezyi, że zamierza przekroczyć gra 
jrieę Palestyny z .legionem arab- 
Ihim i regularnymi wojskami Ira 
wu natychmiast po wygaśnieniu 
niandatu brytyjskiego bez wzglę- 
hu na to czy liga arabska zgodzi 
Uie na zawierzenie broni czy też 
toie.

Abduilah oświadczył dziennika 
rzom arabskim, że odwołał swego 
ministra spraw zagranicznych z 
konferencji przywódców arabs
kich w  Damaszku, ponieważ ma 
już .,dość'rokowań i ’prq‘póżveji‘:.. 
i „Postanowiłem wkroczyć do Pa  
Ieśtyny pó 15 maja, powiedział 
król Abduilah, nawet wówczas, 
gdyby liga arabska zgodziła się 
przyjąć propozycję zawieszenia 
broni. Z  chwilą wygaśnięcia man 
datu brytyjskiego armia moja wy  
ruszy natychmiast w  pole."

Nieustępliwe stanowisko Abdul

Z deszczu pod rynną
Dolar opanował rząd Egiptu

jlaha rozwiało nadzieję, na- zawar
cie rozejmu w  Palestynie.1 Komi
sja trzech konsulów powróciła 
wczoraj z Jerycho, nie osiągnąw
szy żadnych rezultatów w  czasie 
pertraktacji z przywódcami arab 
śkimii Trzej konsulowie rożma- 
wiali ż  delegatami ligi arabskiej 
reprezentującymi siedem arab
skich narodów, ale nie mogli po
rozumieć się z przedstawicielem 
Transjordanii, która? jak wynika 
z oświadczenia Abdullaha, nie 
chce mówić o żadnym rozejmie.

Komisja konsularna powróciła 
do Jerozolimy z pewną nadzieją 
na zawarcie rozejinu dla samej 
Jerozolimy za pośrednictwem mię 
dzynarodowego Czerwonego Krzy  
ża.

Mieszkańcy wielu wrocławskich kamienic marzą o bodaj jed
nej żarówce na ciemnej i moenó Szczerbatej klatce schodowej —  
a przed Olgą Bronicż, młodą pracownicą • nowouruchomioncj Fa
bryki Żarówek L3 w  Warszawie żarzy się -ich aż 50. —  Panna 
Olga sprawdza pod napięciem czy wszystkie palą sie jednakowym  
światłem. Po takim sprawdzenia nikt nie będzie się skarży! na 
kupno żarówki, która nic świeci.

Ok. 12.000 gwarantowanych, solidnych żarówek opuszcza co
dziennie magazyny fabryczne. W  najbliższym czasie produkcja fa
bryki L3 wzrośnie do 18.000 sztuk.

KAIR. (API) —  Ledwo Egipt u - 
iieśależnił -sie w  pewnym rtopniu 
id dominacji brytyjskiej,- a już da- 
e vir; sąuważyć coraz większy na- 
lisk ze strony Stan, Zjednoczonych, 
‘■■■•r* gnących podporządkować ten
fręj całkowicie swoim rozkazom.

Co ctfełfełt KieiŁ®
I Za

Niedobrze ■dzieje się w  kraju 
|,zg wielką wodą" - -  w  Stanach 
Zjednoczonych. Raz po raz przy 
[chodzą wieści o strajkach dezor 
fganizujących życie milionów o- 
fbywateli. Prasa amerykańska mó 
lwi znów o „wielkim kryzysie", 
[najostrzejszym, od czasu zakoń
czenia wojny.
I W najbliższych Iniach ma rzu , 
jcić pracę milion robotników, za- 
itrudnionych w  5 ważnych gaie- 
piach przemysłu,1 jak koleje, fa- 
[bryki Chryslera, elektrycy. Od  
Sześciu tygodni t.rwa strajk ro- 
[botników przemysłu mięsnego, 
r Nic więc dziwn°go, że prasa 
trobotnicza bije na alarm, że zwią 
fzkj zawodowe wsz-tkimi środ- 
j kamj starają się zapobiec taszy- 
tzacji życia gospodarczego.
I  Przemysłowcy usiłują coraz 
pardz.ej obniżać poziom płac. 
[Stopa życia ludzi pracy spada,. 
I *  zyski trustów rosną, przyho- 
fsząc coraz większe dywidendy 
jhmerykańskim magnatom dola
na.

Krajowy komitet amerykańskiej 
pparfci; komunistycznej wydal o- 
fcczwę do obywateli USA. w  któ- 
KjS', wzywa ich do walki w  o- 
Rptonie demokratycznych praw.
I  W odezwie rej mówi się o gwai 
peniu przez rząd amerykański 
iswobód obywatelskich poprzez 
Iz. zw. kontrolę działalności an- 
Utyamerykańskiej.-' Jest to —  jak 
bczy-tamy w odezwie — „narzucą- 
lnie hitlerowskie! przemocy istnie i 
p-ąccniu ustawodawstwu".
I Kowe ustawy, . przygotowywa- ' 
F f  przez rząd Tram a na, zabra- 
puają walkj z prawem lynchu, ! 
(uniemożliwiają w  praktyce ko- 1 
p jstan ie  z praw. wyborczych Mu 
I xyuom i ludziom niezamożnym. 
F  -Wybiła godzina 12-ta —  głosi 
I  e*w?:. ‘ Zostaniecie obrabo- , 
i ,  [ni z waszych praw  obywatel - 
Skjch na skutek kaprysu jakie- 
pokotwiek urzędnika '.
I. Niedobrze się dzieje w  Amery- 

kraiu> który -ragiś dumny 
fc 26 SWGi wolności, Władcy do- 
■  ra nie widzą nadchodzących 

l i iT ó  ■ czasńw, które mogą ich 
I  pj 1 powierzchni ziemi.

Jak wynika z ostatnich informacji, 
penetracja amerykańska natrafia na 
podatny grunt w  obecnym rządzie 
eglpskim.-
< Na terenie Egiptu powstać ma 

szereg fabryk broni i amunicji, któ 
re stanowić będą - oddziały i filie od 
powiednich zakładów - amerykan-: 
skich; Korespondent A P F  stwier
dza, że projektuje się budowę fabry 
ki części samolotowych, zakłady 
montażu samochodów pancernych 
i fabrykę czołgów. Rząd -e^jpskT 
partycypować rńa w  tych pfzedsię-; 
biorstwach . w. wysokości 80 milio
nów dolarów.

Oczekuje się jednocześnie, że w  
najbliższej przyszłości wysłana bę
dzie -dc Stanów Zjednoczonych e- 
gipska misja wojskowa, W  skład 
misji, której przewodniczyć będzie 
minister Obrony Narodow ej,. wejść j 
m ają oficerowie różnych stopni, re^ 
prezentujący wszystkie rodzaje bro 
ni. Celem tej rnjsji jest sprawa do
zbrojenia armii egipskiej.

Jest to już druga misja; która u- 
daje się do Stanów Zjednoczonych. 
Pierwsza wysłana była w  roku u - 
biegłym celem zapoznania się z. j-  
rządzeniami zakładów zbrojenio
wych i ośrodkami Szkolenia .wojsko
wego?

Za kulisami belgijskiego urzesiletiia

Premier Spaak ustąpił
bo... Amerykanie byli z niego niezadowoleni

• BR U K SE LA  (API). Koalicyjny 
rząd' Spaaka podał się .daiś do. dy
misji, która- przyjęta została przez 
księcia: regenta w  godzinach po 
południowych.

Dymisja nastąpiła, jak donoszą 
oficjalnie, na skutek rozdźwię- 
ków" między partią socjalistyczną 
i chrześcijańsko -  demokratyczną

Burza w Partii Pracy
Łisś c f o  iye>nB*§eęg€t

L O N D Y N  (A P I) Grupa parlamen
tarna brytyjskiej Partii Pracy roz
patrywała dziś na zamkniętym po
siedzeniu sprawę depeszy wysłanej 
przez 21 Iabourzystów do przy wód-

Serie plutonów egzekucyjnych

ateńskiego „oczyścić** mają całkowi
cie więzienia greckie.

Bohaterowie wyścigu
t  PR A G A . (Tel. w ł.) —  Wediug 
ostatnich wiadomości, zwycięst
wo drużynowe wyścigu W arsza
w a —  Praga zdobyła drużyna 
Polska I, w  Okładzie: Napierała 
(kapitan drużyny), Pietrąszewski, 
Wójcik, Siemiński i Rzęźńicki.

Masouie morderstwamjęźnióu; politycznych
w G recg i

ATE N Y ! (A P I) —  Rząd ateński 
przyśpiesza tempo egzekucji na de
mokratach greckich zapełniających 
więzienia.

Mordercze egzekucje odbyły się 
w  Lamia, gdzie wykonano wyrok, 
śmierci na 21 patriotach oskarżo
nych o współdziałanie z gen. M ar- 
kosem. W  dniu wczorajszym pI-J- 
tony egzekucyjne rządu ateńskiego 
zamordowały 154 osoby. f

Przeciwko' wzrostowi terroru rzą
du Sophulisa zaprotestowało radio 
W olnej Grecji. Proklamacja radio
w a stwierdza, że pomiędzy 154 pa
triotami, zamordowanymi w  dnriu 
wczorajszym, znajdowali się liczni 
bohaterowie walk narodu greckie
go przeciw niemieckim j włoskim  
najeźdźcom. „Patrioci rozstrzelani 
w  dniu wczorajszym —  głosi radio 
Wolnej Grecji —  padli od amery
kańskich kul. Zbrodniarzy greckich, 
którzy tych ku! użyli, spotka zasłu
żona kara'*.

Dzisiaj w  różnych częściach Gre
cji odrzucono 128 dalszych podań o 
ułaskawienie. Należy za tym ticze- 
kiwać nowych zbrodniczych egze
kucji, które w  myśl pragnień rządu

zachwiał jedność organizacyjną stronnictwa
cy socjalistów' włoskich Nenniego.

Korespondent Reutera stwierdza, 
iż ńbyło to jedno z najbardziej d ra
matycznych posiedzeń .od wielu lat‘% 
Dyskusja, w  której uczestniczyli p M  
mier Attlee, wicepremier Morrison 
i minister, wojny Shinwell- trwała  
2,5 godziny i obfitowała w  szereg* 
drastycznych momentów.

Komunikąt wydany po zakończe
niu posiedzenia donosi tylko, że po
siedzenie takie odbyło się. Jednak 
według wiadomości poufnych, 21 Ia- 
bourzyśtów, którzy podpisali inkri- 
minowaną depeszę otrzymało ulti
matum nakazujące im pod groźbą 
wyrzucenia z partii przepłać najbliż
szą pocztą zapewnienie, że podpo
rządkują się na przyszłość całkowi-, 
cie polityce partyjnej.

W edług opinii wiciu członków gru 
py parlamentarnej Partii Pracy cała 
sprawa depeszy do Nenniego i repre 
sji jakie spotykają jej sygnatariuszy 
budzi wielki niesmak wr społeczeń
stwie brytyjskim.

Za kurtyną milczenia
Tajemniczy pakt persko-amerykański

N O W Y  JORK  (A P I) „Mgła ta
jemnicy otacza amerykańsko -  irań
ski układ podpisany w  październiku 
r. ub.“ —  pisze Henry Wallace w  
artykule opublikowanym przez 
„New Republic“. Układ ten jest, zda 
niem W allace‘a, jednym z najnie
bezpieczniejszych posunięć poczynio 
nych przez Stany Zjednoczone od 
końca wojny.

Układ z Persją —  stwierdza W a l
lace —  przewiduje nieograniczone

prawo interwencji misji wojskowej 
U S A  w  sprawy Iranu oraz prze
kształca ten kraj w  amerykańskie 
terytorium.

Przekształcenie presji w  protekto
rat amerykański uważane być mo
że całkiem słusznie przez Moskwę 
jako zagrożenie bezpieczeństwa 
ZSRR. Niebezpieczny krok rządu 
USA , stwierdza na zakończenie W al 
lace, powzięty został bez wiedzy na
rodu amerykańskiego 1 perskiego".

spełn ił nadziei pok ładanych w  
niiu p rzez am erykańsk i departa
m ent stanu. Okazywał on ostatnio 
zbyt .w ielką samodzielność i  „prze 
jaw iał tendencję do - pewnego u - 
hiezależnienia „Unii Zachodniej" 
od bezpośrednich rozkazów z Wa  
śzyńgtonu.

Być może jedną z przyczyn kry 
zysu gabinetowego były rozdźw ię  
ki w  sam ej partii socjalistycznej, 
której Śpaak jest członkiem, a 
której przedstawiciele występowa 
li ostatnio dość ostro przeciwko 
poszczególnym posunięciom rzą
du.

Według • informacji nadchodzą
cych z Brukseli książę regent roz 
począć ma natychmiast piertrakta 
cje z poszczególnymi przywódca
mi partyjnymi na temat utworze 
nia nowego gabinetu.

Straw w liiiiczeclt
t r w a ł ą

H A N O W E R  (A P I) H anower po
zbawiony jest dzisiaj nadal komuni
kacji miejskiej i gazet. Obok tram
wajarzy i drukarzy strajkuje prze
szło 3.000 metalowców, 15.000 pra
cowników: przemysłu chemicznego A  
papierniczego, 12.000 robotników bu - - 
dowlanych i 2.000 robotników, któ- - 
rzy przygotować mieli targi -hano
werskie.

N a poniedziałek zapowiedziany 
jest strajk pracowników poczty, ga
zowni i elektrowni.

Fala strajkowa, która do dnia 
wczorajszego ograniczała się jedynie 
do Dolnej* Saksonii przerzuciła się 
również na strefę amerykańską, 
gdzie na znak protestu przeciwko 
niedostatecznym racjom żywnościo
wym strajkuje przeszło 30.000 robot
ników.

Strajki, które rozpoczęły się w  
dwunastu zakładach metalowych w  
Norymberdze rozszerzają się na 
Mannheim, Kassel, Monachium i in
ne. mniejsze miasta.

Wobec powagi sytuacji przedsta
wiciele rady państwowej i biura 
kontroli w  Bizonii wyznaczyli nad* 
zwyczajne posiedzenie, które odbyć 
się ma wr piątek. Prawdopodobnie 
będą oni usiłowali znaleźć roawią* 

zanie dia obu stref połączonych.

O Ś N A
ISMEMi 
5 zł
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na temat subsydiów dla szkół ka
tolickich w  Belgii. ;... . .  . .  .

Obserwatorzy polityczni stwier
dzają, iż. sprawa tych subsydiów 
była tylko pretekstem, który spc. 
wodował kryzys gabinetowy. Istot 
nych przyczyn kryzysu dopatrują 
się obserwatorzy w  fakćife, że do 
tychczasowy premier Spaak nie
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Na barykadach Pragi
<3 tosumkown słabe echo w  pra- 
®  sie polskiej wywołała trze- 
«ią  rocznica wybuchu powstania 
w  Pradze. N iewiele osób spo
śród łB a try  gow anych wynika
m i biegu kolarskiego W arszawa—  

—- Praga zdawało sobie sprawę 
a  tego, że czołówka wielkiego 
wyścigu wjechała wśród nieopi
sanego entuzjazmu ogromnych 
tłum ów na ulice Pragi właśnie w  
dniu święta narodowego Czecho
słowacji.

Sens powstania praskiego nie 
leżał w  hekatombach niejedno
krotnie daremnych ofiar. Pow 
itanie praskie —  to nie chęć 
krwawej manifestacji, ale prag
nienie ochrony złotej P ragi przed ■ 
zniszczeniem wojennym, przed 
rabunkami, przed chaosem ziemi 
niczyjej.

W  dniach powstania praskiego 
wzmocniły się jeszcze bardziej 
więzy, łączące oba narody. W ięź 
niowie i  jeńcy hitlerowscy, Po 
lacy, bohaterzy walk o W arsza
w ę  —  pierwsi znaleźli się na ba
rykadach Pragi. O  czterdzieści 
kilometrów od stolicy Czechósło 
wacji grzmiały działa Polskiego 
Korpusu Pancernego, śpieszące
go na odsiecz Pragi.

W alka młodej Czechosłowacji 
m e zakończyła się wtedy. T rw a 
ła aż do wiosny bieżącego ro
ku. Dopiero przemiany lutowe, 
wieiki, bezkrwawy' wstrząs o -  
ezyśeił kraj naszego sąsiada z. o - 
statńich szkód; iwy ch elemen
tów. Dopiero w  tym oku Czecho 
Słowacja demokratyczna i  ludo
w ą obchodzi prawdziwe swoje  
święto. ;

Kulą iij plot
W audycjach radia amerykan- 

' skiego rozsiewane są wiado 
mości o rzekomych pertrakta- 

) cjach ra dziecko- polsko - czes kich 
w  sprawie oddania części Z iem . 
Zachodnich Niemcom. Nie zw ra-"  
oalibyśmy uwagi na te wyssane 
z palca historyjki, gdyby nie 
szczególna perfidią, ' jaka tkwi 
w  zestawieniu trzech partnerów  

. tej „konferencji'*.
• Cel bowiem tego rodzaju pro- 
pagdpdy j-e&t aż nazbyt jasny: 
wiedząc o jęditbmyśMóśei całego 
narodu polskiego w  sprawię pol- 

- skfóhi g ran iczna  Odrze i Nysie, 
„komentatorzya amerykańscy nie 
próbuj ą • już występować. przeciw  
tym granicom, pragną natomiast 
podważyć zaufanie, wzbudzić na 
nowo kompleks tymczasowości, 
osłabić wolę pracy i odbudowy 
w  masach Polakó\y na tych te- 
renach, a zarazem upiec na jed
nym ogniu dwie pieczenie: roz
bić jedność i  współpracę polsko- 
czechosłowacką.

Czyż trzeba dodawać, że próby 
takie skazane są już w  zarodku 
na fiasko i niepowodzenie? Chy
ba nikomu tak bardzo, jak  P ra 
dze, nie zależy na polskich gra
nicach na Odrze !  Nysie, chyba 
nikt tak bardzo, jak Moskwa, 
nie bronił, i nie będzie ich bro
nić.

I tym razem „Głos Am eryki* 
trafił, jak kulą w  płot.

irzezwa wen smuci iMunM
W ielka mowa przyw ódcy kom unistów włoskich

R Z Y M  (A P I) —  Odbyło się tu po 
raz pierwszy po wyborach posie
dzenie Komitetu Centralnego w łos
kiej partii komunistycznej. Zajęto 
się na nim tylko, jedną sprawą: w y  
nikami wyborów  i  polityką partii.

Togliaitti dożył sprawozdanie, w  
którym zaznaczył, że w alka w ybor
cza w e Włoszech stanowiła ważny 
etap walk i toczącej się na platfor
mie międzynarodowej między koa
licją reakcyjno -  imperialistyczną a 
siłami demokratycznymi i  wrogami 
imperializmu. Następnie przypom
niał ataki sił imperialistycznych 
przeciwko Związkowi Radzieckie
mu? nowym demokracjom i  klasie 
ro'-oinaczej, jakie ujawniły  się po 
konferencji 9 partii marksistow
skich. A tak i, te zakończyły się po
rażką Imperialistów i  reakcji.

Autorytet Związku Radzieckiego 
na całym świecie wzrósł w  ostatnich 
miesiącach. Rządy ludowe krajów  
Europy Wschodniej wzmocniły w łas

ne siły i  postępują na drodze od
budowy.

W e Włoszech koalicja imperiali
styczna wytężyła wszystkie siły, by 
doprowadzić do porażki frontu de
mokratycznego. Koalicja imperiali
styczna dopuściła się najbardziej 
bezwstydnej ingerencji, jaka miała 
kiedykolwiek miejsce w  dziejach 
narodu włoskiego. "

„Byliśmy też świadkami —  o- 
świadczył Togliatti —  przystąpienia

do boju Watykanu. Widzieliśmy 
jak pod ochroną imperializmu ame
rykańskiego grupują się wokół ko
ścioła najbardziej reakcyjne i  kon
serwatywne czynniki w  naszym  
kraju. Poza tym  władze państwowe 
wywierały na wyborców  niesłycha
ną presję, posługując się bez skru
pułów terrorem j korupcją.

W e Włoszech zarysowuje się w y 
raźnie niebezpieczeństwo powstania 
ustroju totalnego. W idać już w y 
raźnie, że chrześcijańska demokra-
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Izba P r z e m y s ł o w o  - H a n d l o  w a  we Wrocławiu
organizu je 3 miesięczny kurs

przysposobienia tkackiego dla kandydatów w wieko ponad lat 18. 
Zajęcia rozpoczną się dnia i5 maja b.f. .

Wpisy przyjmuje ' Sekretariat Kursu codziennie od godz. 9-tej do 13-tej, w 
budynku przy ul. T. Kościuszki 82 II piętro. K  2425

Odtlari przedstawicielstwa na ",łas7
■■i..............ma nu ii ni i i ima mhi ■  im im im  mu r a c h u n e k .

wyroby czekoladowe:
SĘKACZE, B O M B Y  rumowe, B A  T O N Y  orzechowe, B U T E L K I li

kierowe, W IŚ N IE  w  czekoladzie, S L IW K I w  czekoladzie, mieszanka 
luksusowa

Duży wybór Dobry rabat
Oferty pod „Gotówka" —  W roc ław , „Słowo Polskie*. 3914

Djrekc a Okręgu Poci) i Telegrafów we Wreciawn
o g ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY na:
i&wania, wodck««ali<zacjti 
przy ul. Małachowskie-

Interesujący numer
„Odrodzenia**

N ow y numer. (19) tygodnika „Od- 
rodzenie** zawiera dużo bardzo in
teresu;jąćego materiału.

N a  specjalną uwagę zasługują m. 
jm: Maksyma Gorkiego „Odpowiedź 
intelektuaiiście** (list z 1931 r. pi
sany do jednego z intelektualistów 
zachodnio europejskich), artykuł re
daktora naczelnego francuskiego pis 
ma katolickiego „Esprit** Emmanue- 
U  Mauricor (specjalnie napisany dla 
Odrodzenia"), Ksawerego Pruszyń- 

skiego „Ziemia świętego Justa" i 
„.Berlin - wyspa nieznana" Edmun
da Os mań czy ka,

Andrzej Piwowarczyk zamieszcza 
rozmowę z wybitnym pisarzem cze
skim Wacławem Rzezacżem. W  nu
merze znajdują się również: „Opo
wiadanie greckie** Anny Kowalskiej, 
odcinek powieści Wojciecha Żu ław 
skiego i tłumaczenie fragmentu po
wieści Piotra Pawlenko zawierają
cego rozmowę, ze Stalinem.

W  najbliższych numerach tygod
nika podany zostanie skład jury  i 
wysokość tegorocznej nagródy „Od
rodzenia**.

SŁOWO POLSKIE Nr 125 Str. 2

1. Wykonalnie nowej instalacji ce ntralnego 
i urządzeń saniteTnyoh w Urzędzie p-t. Wrocław  
g>o 1.

2. Wykonainie no-wej instalacji oświetlenia elektrycznego I  wentylacji 
w  U. p-t. Wrocław 2 przy uł. Małachowskiego 1.

3. Roboty zabezpieczające, (zamurowanie otworów i częściowe odgru
zowanie) budynek pocztowy we Wróci wioi przy zbiegu u-liic Wita Stwosza 
i Bł-ogosł. Czesława.

4. Roboty remontowo -  budowlane w  budynku CentraŁi Telefonicz
nej we Wrocławiu przy ul. Janickiego.

5. Roboty remontowo -  budowlane w U. p-t. Żary.
6. Roboty instalacyjne oświetlenia elektrycznego, w  budynku Dyrek

cji O. P. i T. Wrocław przy ul. Powstańców Śląskich Nr. 134/138.
Oferty w  zalakowanych kopertach należy składać do skrzynki na o- 

ferty, umieszczonej w holu Dyrekcji przy u>l. Powst. Śląskach Nr. 134/138 
do dnia 21 maja 1948 r., godz. 12 t.j. bezpośrednio przed rozpoczęciem 
przetargu.

Wadium w  wysokości 1 proc. należy złożyć~w papierach wartościowych 
lub w gotówce na konto rur. VlII-3200 w  PKO Wrocław, zaś papiery 
wartościowe dołączyć do oferty. Błiż ze informacje, podkładki ofertowe 
rysunki j i warunki, przetargu otrzymać można za zwrotem własnych kosz
tów w Oddznale -Budowlanym Dyrekcji P. i  T. pokój nr. 08.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu, zmniejszenia 
zaikresu robót oraz wyboru oferenta —  bez względu na cenę oferowaną. 
K 2484 DYREKTOR OKRĘGU

eja będzig starała sią opanować 
wszystkie ćziedzkhy życi-a narodo
wego. Total-istyoznemu nastawieniu 
w  polityce odpowiadać będzie pro
gram „korporąeyjny* 5 na ‘polu gos
podarczym. Będzie on polegał na 
próbach skrępowania Związków Za
wodowych i  na -usiłowaniu obalenia 
już osiągniętych zdobyczy społecz
nych,

Do tego wszystkiego przyłączą się 
jeszcze konsekwencje, wynikające 
z realizacji planu Marshalla**.

Togliatti stwierdził, że przewi
duję, iż nastąpi okres uporczywej 
walki.

Nowe fabryki
ciężkiego przemysłu

uj Elblągu i Nysie 
W A R S Z A W A  —  Rozpoczęto odb 

dowę dużych fabryk przemysłu ci$ 
kiego w  Elblągu i Nysie. W  tej 
wej bazie ciężkiego przemysłu znaj 
dzie zatrudnienie 10.000 robotnik^ 

Po ostatniej reorganizacji w  pr^ 
myślę metalowym litwor zona zosl̂  
ła Dyrekcja '  Ciężkiego Przemyj 
pod której zarządem pozostają: Zjj 
noczenie Przemysłu Taboru i Sprjj 
tu Kolejowego, Zjednoczenie Pra 
mysłu Kotlarskiego, Zjednoczy 
Przemysłu Maszynowego oraz Żaki 
dy Konstrukcji Mostowych j,Mosto 
stal" w . ZabrżU. .

Zjednoczenia te obejmują łączni 
45 fabryk i zatrudniają około 50.ty 
ludzi.

S c h n ą  wyciąga ręką do de Gaulle
Czy do Idzie do współpracy?

P A R Y Ż  (PAP.). —  Z  Tuluzy do
noszą, że na kongresie M R P  prze
wodniczący partii Maurice Schuman 
wygłosił przemówienie, w  którym  
niedwuznacznie dał do zrozumienia, 
że partia M R P  gotowa jest współ
pracować z de Gaullem pod warun
kiem utrzymani^ rządu koalicyj
nego.

W  kołaeh politycznych panuje 
przekonanie, że przemówienie M au
rice Schumana stanowi odpowiedź 
na propozycje Plevena, który wez
w ał przedstawicieli t.zw. „trzeciej 
siły** do współpracy z de Gaullem.

Oświadczenie Schumana uważane 
jest za wyrażenie gotowości do ustą 
pienia z pozycji „trzeciej siły** i do

Ford chce by<£
krófóut samochodowym

rótunież o j  Europie
P A R Y Ż  (PAP.). —  Nowojorski ko 

respondent tygodnika „Action" za
powiada wyjazd w  najbliższym cza
sie do Europy dużej grupy ekspor
terów ekonomicznych amerykańskie 
go koncernu samochodowego „Ford 
Motors". Koncern ten zEftpierza 
stworzyć w  Europie olbrzymi trust 
dla budowy samochodów.

Centrum produkcji ma się znajdo
wać w  Niemczech W oparciu o przed 
wojenne jeszcze zakłady Forda w  
Kolonii. Do koncernu mają się przy 
łączyć ponadto firmy: Opel w  Rus- 
selheimie, BayeriSche Motorwerke w  
Monachium i Adler w  Norym ber
dze.

zacieśnienia współpracy z de Gaul 
lem.

Należy zaznaczyć, że na kongrei 
M R P przybyły delegacje partii kata 
lickich Włoch i Niemiec.

jg styla telegraficzny!
(^POLSKA. Dzięki pełnemu, wyh 

ma/nki dostaw aiemnikuków na cele i 
opaibrzonia reglamentowanego i  nasj 
cenna rysniku, p &9t>an ow i ono wyslaćj 
Anglii większe partie tęgo artykuł

—  Dnia 6 hm. pnzyibyia do Szczą 
na samolotem delegacja cz©chosł<w| 
•dkich izb przemysłowo -  handilowjdi

r— Na polecenie prokuratora arelsi 
to wam a została Helena Laryssa -  Do 
mańska, uży waj-ąca pseudon'umi. Wio 
gomas&wa. Domańska w  okresie oko 
•pacja była współpracowniczką gadz 
nowej praisy.

Q  USA. B. burmistrz Son Franci* 
Laiphaim, został szefem amerykański* 
misji sp&ójaiineji pomocy dla Chifl 
Misja ta dyspCttuije 463 milionami j 
larów. .

—  Wysiłki, mające na celu zapoci 
zenie strajkowi trzech związków pi 
oowniików kolejowych, który by 
praktyce sparaliżował cały br&n-sfKi 
kolejowy w  USA, nie przyniósoj^ 
n-ików.

O  FRANCJA. Spór z ministrem s 
-zbrojnych Tejitgenem.^w sprawie i 
miesięcznej służby wojskowej śkoa 
ceył się kompromisem. Rada Min 
strów przyjęła zasadę 1«2 miesięczni 
służby wojskowej, ustanawiając pń 
wizoryoznie ozas j-ej trwania na 1 
miesięcy.,

O  ARABIA  SAUDLA. Delegacj 
państw arabskich, z premierem. Syi 
i Diibanu na czele, udała się we ozwi 
tek do Riad, stoliycy Arabii Saudjj 
skifej.

Nowose na ekranach

s e r c u 66
W A R S Z A W A  (P A P ) W  najbliż

szych dniach wejdzie na ekrany poi 
skie nowy film  średniometrażowy 
krajowej produkcji pt. „Stalowe 
serca".

Akcja "film u toczy się w  ostatnim 
roku okupacji niemieckiej na Śląsku 
na terenie kopalni, huty i walcow

Z  tamtej strony Odry

O  adzieckie Biuro Informacji 
opublikowało dane, dotyczą 

ce rozwoju produkcji w  pierw
szym kwartale br. w  radzieckim 
sektorze Berlina. Plan produk
cji wykonano w  122 proc., przy 
czym niemal wszystkie gałęzie 
przemysłu przekroczyły zakreślo 
ny plan.

Ogólnie biorąc, produkcja prze 
myślowa w  sektorze radzieckim 
zwiększyła się o jedną trzecią w  
porównaniu z tym samym okre
sem ub. roku.

Radziecka strefa Niemiec oku
powanych notuje coraz większe 
osiągnięcia przemysłowe, odbudo 
w a  tego terenu postępuje naj
przód za wyjątkiem jednego od
cinka: przemysłu wojennego, od
cinka regeneracji militaryzmu 
niemieckiego.

*  *  *
Weźmy np. pod uwagę życie 

kulturalne strefy radzieckiej. W e  
środę rozpoczyna się w  Berlinie 
pierwszy niemiecki kongres w  
sprawach kultury, zwołany przez 
Socjalistyczną Partię Jedności.

Na drodze pokoju
Na kongres przybędą liczne de
legacje zza granicy, ra. inn. z 
Francji, Czechosłowacji, Węgier, 
Szwajcarii, Austrii oraz państw  
skandynawskich.

Szef administracji radzieckiej 
w  Niemczech, marsz. Sokołowski 
ogłosił rozkaz w  sprawie zwrotu 
mienia, zarekwirowanego przez 
hitlerowców organizacjom demo
kratycznym. Mienie to powróci 
obecnie do dawnych właścicieli, 
znajdujących się w  strefie ra 
dzieckiej.

Wyjątek stanowią obiekty, mo
gące służyć do celów wojsko
wych, które ulegną zniszczeniu, 
obiekty, przeznaczone na odszko
dowania oraz te,, które rozdzie
lono w  ramach reformy rolnej 
lub wyzyskano dla celów oku
pacji.1*

Cóż to oznacza?
Oznacza to dalszą stabilizację 

stosunków w  radzieckiej strefie 
okupacyjnej, oznacza nieustanną 
i czujną kontrolę życia w  Niem
czech okupowanych.

Coraz gfosniei...
§ dla kontrastu jedna w iado- 
*  mość z amerykańskiego sek
tora Berlina:

Po napadach hitlerowców na 
biura partii socjalistycznej, na 
członków młodzieży niemieckiej, 
sektor ten stał się znowu tere
nem demonstracji hitlerowskich.

N a Maxstrasse w  dzielnicy 
Schoeneberg zebrało się kilku
dziesięciu młodych hitlerowców* 
którzy z okrzykiem „jesteśmy aa

rodowymi socjalistami" zaczęli 
kamicnamł obrzucać okna mie
szkania, gdzie wisiał, pozostawi© 
ny jeszcze po obchodzie p ierw 
szomajowym, czerwony sztandar. 
Przechodzący ulicą żołnierz ame 
rykańśki wtargnął sam do mie
szkania, zdarł czerwony sztan
dar i wyrzucił go na ulicę.

Policja niemiecka przyglądała 
się bezczynnie tym wystąpie
niom.

ni, w  środowisku robotniczym.
W idz przenosi się do szybów! 

sztolni śląskich kopalni, ogląda 
bliska prace" hutników przy wie 
kich piecach. Jakkolwiek środki ar 
tystyczne, użyte przez realizatorói 
„Stalowych serc" są dość proste, t 
jednak film posiada bezsprzeczni 
walory dokumentarne i stanowi ci 
ną kartę z dziejów konspiracji li 
Śląsku.

Na uwagę zasługuje doskonal 
technika zdjęć i doskonała ilustrl 
cja muzyczna.

JL o s t a t n i e j  c h a / i i

Obcjatae w p i l i  
wv$c gu

Praga — Warszawa
Klasyfikacja drużynowa w  pił 

tym etapie:
1) Polska I —  £2.08.35,2 godz.

■ 2) Czechosłowacja I  —  22 .13 .12$
3) Rumunia —  22.19.16,6
4) Czechosłowacja II  —  22.26.50,i
5) Polska II  —  22.51.10,6
6) Bułgaria —  23.14.56,4
Jugosławia wycofała się z wy $

gu na skutek zdekompletowania dr 
żyny (pozostali jedynie Poredskjtj 
Zoric).

Po pięciu etapach prowadzi nad* 
Polska I  z czasem 77.00»17,4, 2) C* 
chosłowacja II — "77.08.47, 3) Ozecft 
Słowacja I, 4) Rumunia, 5) Buł# 
ria, 6) Polska II.

W  klasyfikacji indywidualnej I  
pięciu etapach prowadzi Krci® 
(Czechosłowacja) —  25.30.55.2 prZ<J‘ 
Zoricem (Jugosławia) —  25.37.30, 
Kaplaklem (Polska) —  25.38.53. ^



Pszenica i polityka
gJcs mcsrgmesie 2-ef » Konferencji Pszenicznej**

W  marcu b. r. odbyła się w  Waszyngtonie druga „konferencja 
eniczna". —  Pierwsza odbyła się w  Londynie w  marcu i kwie- 

f S'u 1947 r. i nie doprowadziła do żadnego rezultatu ze względu 
*a opór państw-importerów z Anglią na czele przeciwko zbyt w y - 
- ubowanym cenom, jakie proponowały państwa eksportujące tj. 
Słanv Zjednoczone, Kanada J  Australia. Obecnie, na drugiej kon
ferencji w której nie brały udziału Związek Radziecki i Argen
tyna państwa eksportujące zdołały narzucić głodującym krajom  
Europy swój „punkt widzenia" i  skłonić je  do przyjęcia swych 
propozycji. ■,

Zanim przejdziem y do charak
terystyki i oceny w yn ik ów  za
wartej umowy, m usim y zaznajo 
mić się pokrótce z „problem em  

w  okresie kilkunastupszenicy 
minionych lat.

Huśtawka cesi
W okresie największego napię

cia kryzysu agrarnego w  Stanach 
Zjednoczonych (rok 19Ż9— 30) ce
na pszenicy spadła do 08 centów 
za buszel (27,2 kg). Ekonomiści 
amerykańscy obliczyli wówczas, 
że gdyby udało się cenę podnieść 
do 1 dolara za buszel, uprawa 
pszenicy stałaby się znów opła
calną i można by kryzys uważać 
za zażegnany.

W  okresie wojny w  Stanach 
Zjednoczonych wytworzyły się 
„nożyce" cen na korzyść produk
cji rolniczej. Jeżeli oznaczyć po
ziom cen z 1926 r. cyfrą 100, to w  
okresie wojny indeks cen hurto
wych na produkty rolnicze wy
nosił 195, na inne zaś towary —  
148. Zwyżkowała również pszeni
ca — pod koniec 1946 r. —  do 2 
dolarów za buszel, aby w  listopa
dzie 1947 r. osiągnąć punkt kul
minacyjny —  3,34 dolara za bu
szel; potem nastąpił szereg spad
ków i w  marcu 1948 r. cena do
szła do 2,41 dolara za buszel, 
a więc jest i tak dwa i pół razy 
wyższa od tego poziomu, który 
-rzed wojną uważano za wystar
czający.^

8Hz e przyczyna?
Przyczyny zwyżki cen na. psze- 

' ideę są dwojakiego rodzaju —  na
turalne i wywołane sztucznie 
przez niesumienną spekulację. Do 
piero połączenie obu tych kom
pleksów przyczyn, daje całkowi
ty obraz sytuacji -

Do przyczyn naturalnych zali
czyć należy niski poziom zbiorów  
we wszystkich niemal krajach 
europejskich z wyjątkiem Związ
ku Radzieckiego. Nieurodzaj spo
wodowały zarówno warunki 
powojennej gospodarki rolnej 
(brak sztucznych i naturalnych 
nawozów, siły roboczej, inwenta
rza, zaminowanie pól, zniszczenie 
znacznych obszarów ziemi upraw  
nej i budynków gospodarskich 
itp.) jak katastrofalna susza w  
1947 r. Jeśli (według oficjalnych 
danych) przeciętny urodzaj przed 
wojennej Europy (bez ZSRR) w y 
nosił 42,2 milionów ton, to W roku 
1946 spad! do 32,9 mil. ton, a w  
r. 1947 —  do 25,8 mil. ton.

8m iioaów fon pszenicy 
zjadły świnie I kury

Jednakże ta okoliczność nie, 
mogłaby jeszcze wywołać niedo
statku, a co za tym idzie —  zwyż
k i cen pszenicy, gdyż światowy 
zbiór pszenicy w  1947 r. był za
ledwie o 4 procent niższy od po- 
■złomu przedwojennego. Urodzaj 
pszenicy w  Stanach Zjednoczo
nych wynosił w  tym roku 1408 
mil. buszli czyli 88,3 mil. ton i był 
o jedną trzecią wyższy od prze
ciętnego urodzaju przedwojenne
go. ©dyby Stany Zjednoczone zu
żyły na swe potrzeby tę samą 
ilość pszenicy co w  łatach przed
wojennych, mogłyby zaspokoić 
niedobór europejski za godziwą 
cenę. Okazało się jednak, że 
właśnie w  r. 1947 nastąpił w  Sta
nach Zjednoczonych raptowny 
wzrost konsumcji pszenicy o 15 
procent. N ie mniej, niż 8 milio
nów ton Zużyto na pokarm dla 
świń i drobiu. Osiem milionów 
ton pszenicy to przeszło 10 mil. 
ton chleba —  czyli pokarm dla 
100 milionów ludzi licząc po 100 
kilogramów na rok: akurat tyle, 
ile trzeba było głodującej ludno
ści Europy.

Droga pszenica
Trudno się dziwić businessma

nom amerykańskim: wszak mięso 
jest droższe od ziarna, a prócz 
tego dzięki zwiększonemu zuży
ciu ziarna na paszę, dał się od
czuć brak pszenicy na rynku 
światowym, co w  konsekwencji 
pociągnęło za sobą 'tak  dla nich 
pożądaną zwyżkę cen. Po tej wy
śrubowanej cenie dostarczyły Sta

ny Zjednoczone swą pszenicę kra
jom europejskim, doliczając do 
tego koszty transportu, obliczane 
również w  dolarach. Nic dziwne
go, że ta pszenica była- bardzo 
droga.

Czechosłowackie Ministerstwo 
Handlu podkreśla w  sprawozda
niu, ze stycznia b.r., że dzięki za
kupom ziarna w  Związku Ra
dzieckim, a nie w  Ameryce, 
Czechosłowacja zaoszczędziła 4,7 
mil. dolarów.

Czyj zy s k , a czyja 
strata

N a 2 -giej „konferencji pszeni
cznej" starły się interesy trzech 
państw —  eksporterów USA, 
Kanady i Australii —  z interesa
mi 33-ch państw —  importerów.

Ustalono cenę minimalną psze
nicy, mianowicie 1.50 dolara za 
buszel w  roku 1918, obniżaną co 
rok o 10 centów aż do 1,10 dola
ra za buszel w  r. 1952.

Cena, zdawało by się, niewyso
ka. A le  nie zapominajmy, że obec 
na cena pszenicy wykazuje silną

i l e  k o s z t u j ę
pobyty 'ryczałtowe 
w  uzdrowiskach 
polskich

17 najbliższym czasie P B P  „Or
bis" przystępuje do organizowania 
wyjazdów  indywidualnych i zbioro
wych do wszystkich uzdrowisk pań  
stwOwych.

Na podstawie specjalnej umowy, 
zawartej z przedsiębiorstwem „Uz
drowiska Polskie", kuracjusze pła
cić będą za trzytygodniowy pobył 
w  miejscowości leczniczej ryczałt 
w  kwocie 16.000 zł, za czterotygod
niowy 22.400 zł. Przy opłacie dzien
nej taksa wyniesie (Ha osób poje
dynczych 720 zł, czym objęte jest 
pomieszczenie w  pokojach jedno, 
dwu lub trzyosobowych, zaopatrzo
nych w  bieliznę pościelową oraz po
siłki —  trzy razy dziennie, o w a r 
tości kalorycznej, obliczonej na 
4.000 kalorii.

Dzieci do lat 6-ciu korzystają *  
25 proc. zniżki.

Przy wyjazdach zbiorowych opla 
ta kształtuje się inaczej. Dzień po
bytu w  pensjonacie czy hotelu ko
sztować będzie od 550 do 620 zł. 
Grupy, przybywające' do uzdrowisk, 
umieszczaną będą w  ogólnych sa
lach 10, 15 lub 20-osobowych, a trzy 
razy dziennie wydawane posiłki o - 
bliczane są na 3.000 kalorii. .

tendencję zniżkową i nie ulega 
wątpliwości, że w  miarę postę
pów powojennej odbudowy go
spodarczej będzie nadal zniżko
wać.

W  zamian za to kraje impor
tujące zobowiązały się w  ciągu 
5-ćiu lat kupować rokrocznie 
500 milionów buszli (13,6 mil. ton) 
pszenicy. I tak Francja ma kupo
wać 975 tys. ton, .Włochy —  mi
lion ton, Wielka Brytania —  5 
milionów ton, Indie —  750 tys. 
ton itd. bez względu na to, czy 
pszenica będzie tym krajom po
trzebna, czy nie.

Oznacza to: dla krajów im
portujących —  zamknięcie so
bie drogi do zrzucenia jarzma 
płatnego w  dolarach importu 
pszenicy przez zwiększenie ro
dzimej produkcji; dla krajów  
eksportujących, a szczególnie 
dla Stanów Zjednoczonych —  
odsunięcie na 5 lat widma kry
zysu agrarnego i przerzucenie 

\tego brzemienia na barki kon
trahentów.
Łatwo zmiarkować, czyi zysk, 

a czyja strata. T.P.

Pod hasłem jedności chłopskiej
Odezwa Centralnego Komitetu Obchodu Świata Ludowego

W  całej Polsce organizacje chłop-1 
skie przygotowują się do obchodu 
dorocznego Święta Ludowego, które 
przypada w  dniu 16 bm. i obcho
dzone będzie wspólnie przez Stron. 
Ludowe, Polskie Stron. Ludowe, 
Zw. Samopomocy Chłopskiej oraz 
Z M W  „Wici".

W  Warszawie ukonstytuował się 
Centralny Komitet Obchodu Święta 
Ludowego. Komitet ten wydał odez- 
w  - do wszystki chłopów w  Polsce, 
podpisaną przez N K W  SL, N K W  
P3L, Zarząd GŁ ZSCh. i  Zarząd  
C ‘ „Wici".

Odezwa podkreśla; że w  tegorocz 
nr -- Święcie Ludowym  po raz pier
wszy ruch ludowy wystąpi zwartą

masą, gdyż chłopi w  poczuciu odpo 
wiedziało ości za losy państwa 1 na
rodu oraz świadomi niebezple 
czeństw, wynikających z rozbicia —  
wchodzą na drogę zjednoczenia ru
chu ludowego.

Odezwa głosi dalej, że w  dniu 
swego święta chłopi zamanifestują 
swą łączność z masami ludowymi 
całego świata w  walce o pokój i 
bezpieczeństwo oraz wolę umacnia
nia sojuszu przyjaźni ze Związkiem  
Radzieckim, który jest ostoją bezpie 
czeństwa i  pokoju światowego.

W  odezwie podkreślono następni*, 
że- w  dniu- Święta Ludowego masy 
chłopskie zamanifestują przed na
rodem i całym światem twardą w o -

Budowa Centralnego Domu Młodzieży
rozpocznie si^ w  W arszaw ie 7 utaja

W A R S Z A W A  —  Dnia 7 maja br. 
rozpoczną się roboty wstępne przy 
budowie Centralnego Domu M ło
dzieży w  Warszawie. Robotami kie
ruje specjalny Komitet Budowy, bę
dący sekcją młodzieżową Komitetu 
Odbudowy Stolicy. Komitet ten jest 
jednocześnie wydziałem Centralne
go Komitetu Jedności Młodzieży.

Jak informuje sekretarz Komitetu 
Odbudowy Jan Górnicki, przy bu 
dowie Domu Młodzfeży pracować bę  
dą brygady „Służba Polsce".

Teren przeznaczony pod budowę 
Domu Młodzieży obejmuje około 50

hektarów. W  projektowanym zespo
le budynków Domu Młodzieży znaj
dą się: dom sportowy z krytą pły
walnią, , salą bokserską oraz trybuną 
dla widzów; dom oświatowy z gma
chem bibliotecznym o objętości 50 
tys. tomów oraz z gabinetami dosto
sowanymi do zainteresowań mło
dzieży.

Centralny Dom  Młodzieży poSia- 
dąć będzie w łasny gmach dla zespo
łów* artystycznych młodzieży oraz 
sale: kinowe -  teatralną, koncertową 
oraz specjalny ośrodek szkoleniowy 
w  którym kształcić się będzie po

nad 300 młodych działaczy społecz
nych.

W  specjalnym gmachu mieścić się 
będą władze naczelne Zjednoczonej 
Organizacji Młodzieżowej.

Ostatnio SA R P  rozpisał konkurs 
na budowę Centralnego Domu Mło
dzieży i dzielnicy młodzieżowej, w  
którym biorą udział najwybitniejsi 
architekci polscy. Pierwsza nagroda 
w  konkursie'wynosi 500.000 zł. Za 
kończenie konkursu nastąpi z dniem  
1 lipca.

lę umocnienia Polski i je j grania 
na Odrze, Nysie i Bałtyku, będą
cych granicami całej Słowiańszczy
zny,

„Tegoroczne Święto Ludowe —  
głosi odezwa —  obchodzić będzie
my pod hasłem utrwalenia demo
kracji ludowej, która dałaeh łopom  
ziemię oraz przekazała na własność 
narodu kopalnie, fabryki i banki".

Omawiając zdobycze społeczne i  
kulturalne wsi w  nowym ustroju, 
odezwa podkreśla, że osiągnięte one 
zostały dzięki sojuszowi chłopsko- 
robotniczemu. Toteż w  dniu swego  
święta chłopi zamanifestują woję  
utrwalenia tego sojuszu.

W  zakończeniu odezwy czytamy, 
że Str. Ludowe i odrodzone Polski* 
Str. Ludowe kroczą zdecydowani* 
ku jedności ruchu ludowego.

Mowy dworzec węglowy
buduje się uj Szczecinie

SZCZECIN . —  W  dniu 4 m aja ba  
taliony „Służby Polsce" przystąpiły 
do budowy na terenie portu szcze
cińskiego nowej stacji kolejowej.

Długość nowej stacji wymiesi* 
2.200 metrów, szerokość zaś 120 me
trów. Park  przyjęciowy będzie p a 1 
siadał 16 torów, poza tym będą par 
ki pomocnicze. Przewiduje się, ż* 
każdego dnia na nowy dworze* 
przybędzie około 40 pociągów z wę
glem, skierowanych ze Śląska przez 
Stargard i przez Kostrzyn.

Ukończenie prac przewidziane 
jest na początek roku 1950.

Wyrazy macierzyste
Zakąty Bytomia czy W rocławia  

zdziwiły się bardzo w  pierwszej 
chwili, gdy przybyłe tam najmilsze 
batiary lwowskie zaczęły w  przypły 
wie dobrego humoru rozstawiać swo 
im bliźnim familię po kątach, bo 
to jest jedna z istotnych różnic 
dzielących "Polaka zachodniego z 
Poznania, Torunia, Brzegu czy Opo 
1« od braci ze Wschodu: inny re
pertuar klątw 1 wyzwisk. N a Za
chodzie jest on wąski, mało pomy
słowy i zwięzły. Rachunkowy ra
czej.

Przed wojną, pod moim oknem w  
iPoznaniu tamte nasze ,juchty" do
gadywały sobie, grając w  koniczyn
kę:

— Ueetam, całuj ty mnie raz!
■— A  ty mnie dwa.

, —  A  ty wisz co? Ty mnie siedym  
gazy.
1 1 tak dalej szło kolejno, aż przy 
dwudziestej propozycji zamknąłem  
f-sudów okno. Polak zachodni jest 
f  ogóle w  tej mierze wstrzęmieźll- 
£7- Gdy mu się wypsnie „psia- 

dodaje szybko: „dzięka B o - 
Bo" w jaskrawym przeciwieństwie

do takiego np. Włocha, oświntuszają 
cego " t gniewie nie tylko św. Janu
arego (o ile na oznaczoną godzinę 
nie zrobi w  Neapolu znanego cudu 
z krw ią w  ampułkach), ale wszyst
kich innych świętych i  samego 
Boga -  Ojca, ba, i Madonnie na
wet, którą czci prawdziwie, nie 
przepuści! Nasze batiary nie waży
łyby się na nic podobnego.

Rozwój kultury 1 łączącego 44  
z nim konwenansu zacieśnił bar 

dzo swobodę w  tym kierunku. L u 
dziom Renesansu np. wiele jeszcze 
było wolno, język polski był od ma 
łoścl zawiesisty, gęby niewyparzone. 
A  pojęcia o nieprzyzwoitości zgoła 
odrębne od naszych. W ięc nie dziw, 
że tłumacz jednej z pierwszych be
letrystycznych książek naszych, 
Marchołta grubego a sprośnego 
(1522) bakałarz Jan z Koszyczek 
mógł w  tym utworze dzieweczkom  
polskim poświęconym, rozprawiać 
swobodnie o żonie Marchołta K ud - 
lisze, która z babki -  prababki po
chodziła z wesołego nazwanego po 
imieniu rodzaju, czego już następne

epoki absolutnie w  druku nie tole
rowały.

Dziwiłby się też ojciec literatury, 
określony przez Wyspiańskiego bez
litośnie jako „tuman boży z N agło
wic", gdyby wiedział, że go uważa
m y  za pierwszego, który śmiał dru
kować —- rym  do biskupa. Zaś wiel 
ki artysta epoki Odrodzenia, Jan 
Kochanowski z wdziękiem prawdzi
wym. rozpisuje się o takich „dosta- 
lych" naturaliach młodego człowie
ka, którym potomni surowo zabro
nią światła druku.

I  “chyba tylko na „ustronnym przy 
murku czy parkanie odezwie się 
słowo zakazane cichutkim szeptem, 
a ty jesteś w  kłopocie, w  niewiedzy, 
czy to poprawnie napisane, bo żad
na pisownia cię nie pouczy...

W prastarych, aktach sądowych, 
drukowanych w  Krakowie  

przez prof. Ulanowskiego, czytać 
można jak to wielmożny król z dy
nastii Piastów, siedząc pod lipą, roz 
sądzał dwóch srodze pcrwaśnionych 
wojewodów, bowiem jeden obraził 
mać drugiego słowem właśnie M ar
chołtowym, błyszczącym staropolską 
rdzennością w  łacińskim kontekście 
aktu łacińskiego. Umiejąc po łacl- 
n.lo Tnn-e.M yjiżndać w  księgam i 4

tomu zbioru poezji najdawniejszych  
poetów polskich (księgarz ma ich 
tyle, że aż sprzedaje!). W  owym  
4-tym tomie przemawia świetny po
eta, Andrzej Krzycki, poza tym pry
mas Polski (ale proszę to zachować 
w  sekrecie). Absolwentka gimna
zjum, objaśniona przeze mnie nie 
chciała w  ogóle, cała w  rumieńcach, 
rozmawiać na ten temat po przeczy
taniu.

Chłop nasz, wędrując za Chlebem 
po dalekim świecie, zostawiał wszę
dzie po sobie pamiątki. Uczył czar
nego luda smaku kiełbasy, nazywał 
swe osiedla Warszawami, Gniezna
mi, Opolami, sadził w ierzby koło do
mów i nad ruczajami po zwycza
ju  swoim ojcowym. I  wyrazy też 
rozsiewał. N a  drugiej półkuli i na  
naszej też w  opinii cudzoziemców 
oznaczają Polaka dwa slogany: 
„pan" ,1 „psiakrew". To chyba naj 
bardziej zaswojone wyrażenie na 
całym globie ziemskim. Znają j e  i 
włączyli w  obręb swego słownic
twa czarni, żółci, śniadzi i rozmai
ci inni ludkowie pierwotni. Czasem  
można wskazać palcem, skąd im się 
to wzięło i kiedy. W ięc np. Seba
stian Woś spod Opola, przybywszy  

1 w raz *  towarzyszami w  okolice K « -

rytyby, zaswoił, przed stu laty  pra
wie, żywe dotąd w  języEń K abok- 
lów  powiedzonko: Nho rhozunai,
pxhiacreffl

A  czasem bywały i inne, nam a- 
calne pożytki. Dlaczego np. w  

czasie wojen napoleońskich książę 
austriacki Auersperg dostał się do 
niewoli polskiej, w  bitwie pod W ag  
ram, o ile Się nie mylę, w  lipcu 
1809? Właśnie dlatego * psiakrewl 
Gdy jego ułani uderzyli na naszych 
szwoleżerów, już w  pierwszym star 
ciu okazało się z jakimi „Niemcami*, 
mają do czynienia ułani ks. Józefa. 
Miotali głośno różne przekleństwa,- 
z których jedno psiakrew było cen- 
zuralne. Bo to były  chłopy gali
cyjskie, wzięte przemocą w  austria* 
kle kamasze. Parę minut starczył* 
by  rzekome Niemcy pomogły zagar
nąć swego wodza do n iew oli , 

Skandal był trochę mniejszy, ni* 
kiedyś pod Byczyną, gdy Zamoyski 
wziął Maksymiliana, bo co zwykły  
książę to nie Habsburg —  ale zaw - 
sze uciecha była ogromna.

T A D E U S Z  S Z A F R A N IE ^

SLÓWÓ  POLSKIE N r 124 Str. *



Uajagat gaz!
Nieprzyjemnie Jest przecho

dzić z Placu Wołoskiego na ul. 
Mazowiecką- Że odór przykry 

w  nozdrza bije —  to jeszcze pół 
biedy, najgorsze jest to, że człek 
się truje. N i mniej, ni więcej, 
tylko gaz świetlny zalega ulicę, 
»  przedostaje się zapewne przez 
jakieś szczeliny w  rurach. Z w ła 
szcza w  godzinach od 9-tej do 
11-tej i po 17-tej atmosfera ga
zowa daje się najwięcej we 
znaki.

Gazu nam nie żal, ale żal nam 
mieszkańców ul. Mazowieckiej, 
którzy zmuszeni są odbywać mar 
sze po zagazowanym terenie a 
także licznych interesantów O 
kręgowej Komisji Związków Za  
wodowycb, przychodni przeciw
gruźliczej i szkoły muzycznej.

Coś trzeba zrobić: albo napra
wić rury, albo ustawić jakieś ra 
townicze drużyny z maskami ga
zowymi...

Kiedyś na ul. Sudeckiej (kolo 
Krzyków) z latarni ulicznych ró 
wnież masowo uchodził gaz. Mie 
szkańcy zatykali nosy, ale cie
szyli &ię nadzieją, że wkrótce 
latarnie rozbłysną światłem. 
Nadzieja była p!onna^':nie tylko 
gaz przestał się ulatniać, ale ze 
słupów pozdejmowano latarnie * i 
przewieziono w  rejony W ystawo
we. Tłumaczono zmartwionym  
południowcom, że to tylko po
życzka...

Ze względu na to, że w  ostat
nich miesiącach okolice Parim  
Południowego nie mają wcale 
dobrej opinii pod względem bez 
pieezeństwa, pod adresem Gazo
wni trzeba powiedzieć:

—  Uwaga! Lampy na połud
niu są bardzo potrzebne. Czy 
można ich gdzie pożyczyć, aby 
oddać Januszewicom.

SUŁEK

Kolos gospodarczy — PZZ
wziął w ręce gospodarką wyprodukowanym przez rolnika zbożem

(Jur). Nowo utworzone Polskie 
Zakłady Zbożowe przejęły z 
dniem 1-go maja b. r. istniejące 
we Wrocławiu agendy w  zakresie 
zwożenia i magazynowania zbóż 
i przetworów zbożowych od nastę 

| pujących instytucji: Oddział Fun 
Iduszu Aprowizacyjnego, Delegatu 
ra Pełnomocnika do Spraw Skła
dowania Zboża oraz Okręgowy 

I Oddział Zbożowo-Młynarski „Spo 
I łem“.

Nim napiszemy o zakresie dzią 
1 łania P. Z. Z., nie od rzeczy bę
dzie wspomnieć o osiągnięciach 
trzech wyżej wymienionych insty 
tucji.

I Fundusz Aprowizaeyjny zajmo
wał się przede wszystkim zaku
pem zboża za pośrednictwem 

'punktów skupu do tego uprawnie 
1 nyćh, eliminowaniem zbędnego 
pośrednictwa, normowaniem cen 
oraz rozprowadzaniem artykułów 
spożywczych po cenach sziyw- 

I nych między konsumentów. Stałą 
cenę ehleba mamy do zawdzięcze 

j nia Funduszowi, albowiem dzięki 
swojej gospodarce, (zakrojony na 
wielką skałę skup zboża i premio 
wanie rolników) nie dopuścił, do 
wytworzenia przez spekulantów 
sztucznego braku zboża.

Rolnicy otrzymali od Funduszu 
za -produkty rolne 70 tysięcy kg 
skóry podeszwowej, znaczne ilo- 

I ści węgla oraz towary tekstylne

na ogólną sumę pół miliarda zło
tych. Najważniejszą zasługą Fun 
duszu jest to, że przekonał rolni
ka o opłacalności sprzedawania 
produktów rolnych (mleko i zbo
że) sektorowi państwowemu i 
spółdzielczemu.

Zaopatrywaniem reglamentowar 
nym i wolnorynkowym zajmowa
ła się dotychczas instytucja pod 
nazwą „Pełnomocnik do Spraw  
Składowania Zboża". W  zakres 
jej działalności wchodziło także 
planowanie zużycia powierzchni 
magazynów, rozmieszczanie zaso
bów zbóż oraz ich konserwacja, 
wydawanie dyspozycji przemiało
wych i wykonywanie całego sze-

U lścieizna!
(Jur) N a  terenie miasta zano

towano kilka wypadków wściek
lizny u psów. Podejrzane o 
wściekliznę i bezpańskie psy n a 
leży bezwzględnie oddawać w  
ręce lekarza weterynarii (ul. N o 
wowiejska nr 36).

Manifestacja spofeczeń stuia uiroclauiskiego

ręgu innych czynności, związa- 
Inych ze składowaniem zboża.

„Społem11 zajmowało się sku- < 
pem zboża i jego przemiałem. O- 
gółem zakupiono na Dolnym Ślą
sku 15.750 ton zboża oraz 3.800 
ton nasion strączkowych. W  44 
młynach i 4-ch dużych elewato
rach przemielono • od maja 1947 
roku. do kwietnia br. 117.000 ton 
zbóż, co wynosi około 10.500 ton 
miesięcznie. Kosztem 4.500.000 
złotych uruchomiono największy 
w Polsce, a drugi w  Europie młyn . 
maszynowy w  Sułkowicach pod 
Wrocławiem. W  chwili obecnej 
przemiela się tam 120 ton pszeni
cy na dobę, otrzymując najlepszą 
w  Polsce jakość produktu. (Mąka 
pszenna 70°/o wykazuje około 600 
punktów popiołowych, podczas, 
gdy standart wynosi 850), .

Jak widzimy, zakres działania 
tych instytucji był duży i prze
szedł w  całości na P. Z. Z. Jest to J 
instytucja -państwowo -  spódziel- 
cza z centralą w  Warszawie.

Dzięki utworzeniu P. Z. Z. uzy
skano jednolity ośrodek dyspozy
cyjny, co niewątpliwie usprawni 
całą gospodarkę zbożową i wzmóc 
ni jej planowość.

9 maia o 16-u j-  uroczystość poprze
Odezwa T o u j . Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Notatnik wrocławski
... Posępne mroki panują w  dzielni 

cy  połudnacwej koło Krzyków. Jed
ne 4y]lko ulica jest wspaniale ośw ie
tlona lamp a mi gazo-wymi: L ipowa.

20 zł. dopłaty trzeba- w-nieść, aby 
Afcyśła.ć-ż. urzędu!. pocztowego na Dwór 
cu Głównym list pcłetcony po godz. 
20-ej._ Jest to -doplaia za pyacę l -otcr 
ną—i-  oibowiąziuije do godz. 8 rano.

... Już trzeba zglu zać zjazdy i kcn 
gresy, które mają się odbyć we W<ro 
cićnwiu w  okresie Wystawy. Biuro 
Komisarza Rżądu dla Spraw Wysta
w y musi znać terminy i przypusz
czalni ą ilość ucz^jn-ików zjazdu, aby 
tozipjainoiwąć^ właściwie dopływ 2 m i- 
•Hoinów ludności, jaika przypuszcza 1- 
or.e przewianie się przez Wrocław.

... 40 milionów zł. miesięcznie do
płacało Państwo, aby zapewnić do
starczanie pełnego mleka dla dzieci, 
kobiet w ciąży,- górników - i hutni
ków. Za^otrzeibowanie na takie m le 
k.o wynosi, cfcodo mdliocna litrów tnie 
sięozin-ie. Dopłaty dokonywane były 
®a pośredin iiotrwem , Funduszu Aiprowi- 
zacyjńego, a obecnie zajm ie sdę. tą 
Sprawą oddział mleczarski „Społem*'.

...Wysia-wa Emila. Krchy J otwarta 
Jędzie jutiro o godz. 12 w loilialu 

Źwiązilću Polskich .Artystów, plasty
ków  przy . ul. O fia r '. Oświęcimskich 
38/40.

... 3 pensjonaty w Kudowie Zdroju 
czekają, na wczasowiczów, c-zlonków 
Oddziału ' J^go Z-W. Za.jv. Samorzą
dowców. Pensjonaty mają pojemność 
lfiO -osób, może więc z iitioh korzy
stać w okresie 6 miesięcy ponad 1000; 
ludzi, *<

... 1750 wagonów gruzu (około
22.000 m. sześć.) wywieziono już z 
Wrocławia. Dobrze gospodarujący „Sa 
modjzielny Oddział Odgruzowania" 
wysłał też do Cgntrali Materiałów 
Budoiwla n yioh 340 wagonów cegły
11.730.000 sztuk). Jak widać — akcja 
odgruzowania zastępuje częściowo fa 
brykację cegielni.

... 8 pawilonów' na terenie Wysta
wy B spośród ogólnej liceby 50 zaj- 
mie MSpołem", przy czym pawilon Nr.; 
1 jako reprezentacyjny zajmie 
Centralny Związek Spółdzielczy.

^  ...Piwa w bród będzie na wystawie 
* każdy będzie sobie mógł wybierać 
według gustu, bo w  pawilonie 19 re
prezentowane będą .wszystkie najlep
sze browary Ziem Odzyskanych.

...Rękopis z 5-go. wieku znajduje się 
w Bibliotece Uniwersyteckiej we 
Wrocławiu. Taik zwane „kodeksy1* jiuż 
przed wojną badali we Wrocławiu 
uczeni jak Brueckner, Nehring i By- 
sfcroń, znajdując bo-gatc dowody pol
skości Dolnego Śląska. Najcenniejsze 
zabytki Niemcy przed oblężeniem

B u r z a
Pierwsze grzmoty i błyskawice 

w  tym roku obserwowaliśmy 
wczoraj we Wrocławiu w  godzi
nach popołudniowych. Pierwszy 
raz oglądaliśmy też typowy, wiel 
kokroplisty deszcz majowy, któ 
ry padał z chmur nie zasłaniają
cych słońca.

Pierwsza burza, która przeciąg 
nęła w  okolicy Wrocławia, na
stąpiła po skwarnym dniu:termo 

metr wykazał wczoraj przed o- 
żywczym ciepłym deszczem 27 
stopni.

Charakterystyczne jest, że na 
ul. Stalina obserwowano spory 
deszcz, a na Sępolnie —  nie spad 
ła ani kropla..,.

wywieźli z Wrocławia i '  ukryli w  po 
■wiecie kłodzkim, ale udało się ódma- 
leźć te skarby.

.;.. Mistrzem szachowym Wrocławia 
ria rok 1948 został p. J. Chądzyński, 
(Uzyskawszy w turnieju 9 1 pół pfct. 
,(na 12). Wicemistrzem został p. Gza- 
łęcki. Następne miejsca zdobyli pp. 
Leśniak, Waleń, Borkowski, Reioh- 
bach, Stempel, Zając, Kwiatkowski. 
Zeszłoroczny mistrz, Blaszezak — wy. 
cofał się z. turnieju, Jutro reprezen
tacją Wrocławia rozegra mecz z Poz
naniem, W  zeszłym roku wygraliśmy 
go w stosunku 6%:3V2.

Dzień 9 m aja. jest dniem, zwycię
stwa światowej demokracji nad fa 
szystowskimi Niemcami, dniem zwy 
cięsfwa bohaterskiej. Arm ii Radzie
ckiej i Wojska Polskiego nad po
tężną machiną wojenną imperializ
mu niemieckiego.

9 maja jest dniem zbratania dwóch 
narodów —  Polski i Związku Ra~ 
dzjeckiego, przypieczętowanego prze 
lewem krwi w e  wspólnych walkach 
Armii Radzieckiej i Wojska Polskie
go przeciw hitlerowskim armiom od 
Lenino do Berlina.

Wyrazem wdzięczności i przyjaź
ni społeczeństwa wrocławskiego dla 
Armii Radzieckiej była akcja eks
humacyjna, przeprowadzona przez 
ludność miasta Wrocławia.

Dnia 8 maja, w  przeddzień Świę
ta Zwycięstwa, w  związku z zakoń
czeniem akcji ekshumacyjnej, odbę
dzie się .manifestacyjny pogrzeb bo
hatera walk ó po-lski Wrocław.

Zbiórka -społeczeństwa wrocław
skiego, delegacji z wieńcami i pocz
tów sztandarowych o godz. 16-tej 
przed gmachem Zarządu Wojewódz 
kiego Towarzystwa Przyjaźni Fol-

Swięto nie może się obejść bez zie 
leni —  i to jest zrozumiałe.

Gałęzie choiny, świerków i innych 
drzew stanowią nieodzowne akceso
ria dekoracji. Tak było, jest i bę
dzie.

Zieleń i kwiaty budzą wrażenia 
estetyczne.

A le  teraz wkraczam w  dziedzinę 
niezupełnie zrozumiałą. Czy szereg 
ściętych brzóz i ustawionych pod 
rząd wzdłuż kamienicy ma spełniać

sko -  Radzieckiej.—  Rynek 6, skąd 
nastąpi wymarsz konduktu pogrze
bowego na cmentarz „Skowronia 
Góra“.

Delegacje winny przybywać w  la s 
nymi samochodami.

Z A R ZĄ D  W O JEW Ó DZK I 

Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

W jednym dniu
do Warszawy 
i z powrotem

Od 19 kwietnia wszedł w życie no 
wy, wiosenny rozkład lotów pasażer 
skich, który wprowadza zasadniczą 
zmianę w  godzinach odlotów, podykto I 
waną troską o wygodę pasażerów.

Obecny rozkład lotów. przewiduje 
poranne przyloty do Warszawy i -po
południowe odloty. Daje to możność 
załatwienia w stolicy ważnych spra«w r 
i powrotu tęgo samego dnia.

Taik wię<T nip. wylatując z Wrocła
wia o godz. 8.00 jesteśmy 0 9.30 w 
.Warszawie i tym samym saimolotęrri 
możemy wrócić o. 15,30, lądując we 
Wrocławiu o 17,00.

zadanie, którego nie spełnia: zdobić 
je j mury?

Czy piękne, wieloletnie modrze
wie, o delikatnym młodym igliwiu j 
koniecznie muszą służyć za środek | 
dekoracji? Czy posiadamy tak w iel- 1 
ki nadmiar modrzewi —  że było, nie I 
było —  można je ścinać bezkarnie?

Zamiast wrażeń estetycznych, bu- 1 
dzą te ścięte drzewa żal nad Ich 
losem i ubolewanie nad lekkomyśl
nością tych, co je ścinają.

Przejeżdżając tramwajem akurat 
obok takiej modrzewiowej dekora
cji, słyszałam jak kilka osób w y 
krzyknęło z żalem: „O, modrzewie, 
szkoda!". Istotnie szkoda. Widziałam  
też piękne, niebieskie świerki —  ża
łośnie ustawione jako ozdoba.

„Zniszczyć las —  to jedna chwil- ? 
ka. Wyhodować —  wieków kilka" —  I 
oto niedawne hasło Święta Lasu. 
Ale wygląda na to, je  raczej hołdu- P 
jemy innej zasadzie: „Nie było nas 
—  był las. Nie będzie nas —  będzie 
las".

Można się obawiać, że jakkolwiek 
las będzie, to jednak lekkomyślnie 
wycinane —  rzadsze gatunki drzew 
wyginą w  nim zupełnie i piękny 
modrzew (podlegający przecież o- 
chronie) podzieli los limby.

J.K.

Cały pawilon ze szkła
Specjalne papierosy na Wystaiuę

stawie Ziem Ódżyskanych. Pawilon  
nr 11 wykonany cały ze szklą, za
wierać będzie różnorodne wyroby  
Central Zbytu Szklą i Fajansu, m. 
inn. wszystkie gatunki kryształów 
dolnośląskich.

Państwowy Monopol Tytoniowy 
w  pawilonie n r , 19 wybuduje minia
turową fabrykę tytoniu w  pełnej pro 
dukcji. Równocześnie przygotowuje 
się specjalny gatunek papierosów na 
Wystawę.

W  tych dniach dokonano po
działu pawilonów -  kiosków między 
poszczególnych wystawców na W y-

Za spokój duszy ś.p. S T A N IS Ł A W A  K ASTN ER A  odbędzie si.ę 

msza św. w  kościele OO. Bonifratrów o godzinie 8-ej rano, dnia 
10 maja 1948 r. na którą zaprasza

3849 - : ŻONA
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(M o w i f n i f .  g  n 6 .J z -y .fn  m i e j c i e .

Nie było nas — był las

K O M U N I K A T Y
i PROGRAMY

TeaJry
PAŃSTW OW Y TEATR DOLNOSLĄ 

S K I- —^  piątek, 7 b. ra., gcdz. 19-ta 
—, „Żołmiśrs j bohater'4 z Janem Kur 
nakWiczem.'

TEATR PO P ilLA S Ń ?  — piątek, 7 
b. godz. ly~ią — „świerszcz za 
kominem".

TEATR LALKI I  AKTORA — dziś 
o gud/. 1.2.30 przedstawienie dla szkół 
p. t. „Owa M: chały i świait cały".

W  -najbliższych -dii.i-y.ch premiera ko 
medii muzycznej . - p. t. „Rozkoszna 
dziewczyna".

W YSTAW A NIEZALEŻNYCH — ul 
O f ia r O św i ęcimskd ch.

Kina
,SLĄSK" — ul. Świerczewskiego 87 

(a«ięr.)i ,jMor ■ Smith jedzię do Wa
szyngtońu".

„W ARSZAW A" — Ul. Fredry 16 — 
(radź.) — „Dusze eza-rnych". 

„SCALA" — ul. Mikołaja 97 — (ang.)
„Nico-laus Nickleby*.

,,ODRA‘‘ — ul. Kołłątaja nr-, 32 — 
(radź.) „Rodzina Artamono-wych'*. 

„POLONIA" — ; ul. Żeromskiego 53 
. - — (amer.) „Kulisy wielkiej rewii". 
„TĘCZA* — ul. Kościuszką 171 —

(czeski) „Ludaie bez skrzydeł". 
„FAM A" —  Psie Pole — (radź.) — 

„Biały kieł".

W Y C I E C Z K A
do POZNANIA

uirządzana przez „Ekspres" . 
Wy*j azd spod ,,Ć>ribisu‘*' w niedzie- 
■lę, dnia 9 maja, godz. 6 uano — 

powrót o godz. 10 wieczór. 
Cena 1.100 zł

Sprzedaży biletów „Ekspres" ni. 
Świdnicka 32 i w „Orbisie" ul. 
Świerczewskiego.__________  3947

Nocne dyżury aptek
„Pod Zgodą" — Witosa 47.
„Pod-. Murzynem" -  PI. Solny 3. 
„Pod Słońcem" — Traugutta 121. 
„Pod Różą" — Olszewskiego 75.

Z kroniki milicyjnej .
ŚMIERTELNE .

ZATRUCI^ GAZEM  
(K-c|. 35-letni Włodizriimierzi Fiijalł- 

kowłsiki (Szymanówsikiego nr. 3) za
truł się gazem świetlnym. Lakanz Po 
•gotowua Ratiueikiowegfo , PCK tsrt«Wan
dzi I już śmierć. M. O. prowadzi do
chodzenie, celem ustalenia czy wypa 
dek nastąpił przez nieostrożność czy 
też Fijałko wek i popełnił samobójstwo.

WYPADEK MOTOCYKLOWY  
(JK-i). #1-letni Tadeuurz Humbert 

(Odira 8, m. 8) —  spadł z motocyklu 
i ..złamał prawe podudzie., Pogotowie 
przewiozło ofiarę wypadiku do szipita 
la. :

ZABŁĄK AN A  KULA  
(K-i). Ną ul: gen. •Świerczewskiego 

w  .pobliżu Dworca Głównego, za.błą 
ikaimą louda karaibinówa ugodziła w  
lewy staw kolanowy 25-letniego Ste 
■fana Węgirzynowskiego (osada Krzy- 
więzyny, pow. Klucabork). Rannego, 
po ppa»fcr>unikni na pumkcie PCK na 
Dwotrcu Głównym, przewieziono do 
szpitala.

OFIARA W YBUCHU  
(K-i). 12-letni Leon Andrzejczak 

(Piiliceyiće, ul. Pilczy.cką n/r. 124) •
Spowodował wybupih zaipalń-ika od 
granatu, weku tek ózego doznał licz- 
ńy.ch ran całego ciała. . Pogotowie 
Ratunkowe POK przewiozło chłopca 
w stanie ciężkim do szpitala Wszy
stkich - Świętych.

PODCZAS GRY W  PIŁKĘ  
(K-i). 16-leitn.i Jerzy Bobrowicz (ul.

; Pa.rtyiząmtów nr. 72) — podczas gry w 
pibkę, upadł i złamał lewą rękę.- Po 
goitpiwię Ratunkowe PCK przewiozło 

1 chłopca do szpitala PCK.'

TRAGICZNE  
ZDERZENIE ROWERÓW  

i (K-d), Na ul. Bolesława Prusa nastą 
ipiłó zderzenie .dwóch rowerów. Je
den z rowerzystów, 12-letni Henryk 
Nowicki (Bolesława Prusa nr. 22v 
m. 6) — wjechał na gruzy, spadł i 
stracił przytomność.

Lekarz Pogotowia Ratunkowego 
POK stwierdził złamanie podstawy 
czaszki i wstrząs mózgu. Nieszczęśli
wego chłopca' w  stanie b. ciężk‘w»* 
przewieziono do szpitala Wszystkie^ 
świętych i

W YBUCH
KORKOWCÓW I POPARZENIA  

- (K-i). Na terenie Urzędu Pocztowo 
go „Wrocław 2‘‘ przy DWorcu GIótz 
nym, w  oddziale sortowania paczek 
nastąpił wybuch korkowców w jed 
hej z paczek.

Ofiarą wyibufchu padł pracownik 
tegoż UrzędiUi, 25-letnl Zdzisław Eo& 
kowski (/Stefanii S ernp ofŁoiw»sk i ej rur. 
34, m. 1)4), fetory doiznał poparzeni 
oracz lekkiego poranieniia twarzy J 
■rąk.

Pierwsze! pomocy udzielono Berków 
ekiemiu na punkcie otwtrunkowy*y-



Wojskowe Pnedsiąbiirstwo B i i i w i *
PRZETARG nieograniczony

na zaktip materiałów instalacyjnych c.o. 
a mianowicie:

1 Kolty par»w » on  nisfeis ciSoUni* •  powiarzidhiii frEOjnsJ 18,5 n*
fcsłsntraitowego — aot. 8.

ł  Ora»jnifci żebrowe 70x46 •  powieraohai gr*ejin«< «*  tow. w».
• praynaleiną *rm®«irę. .
iieo* kosztorysy do odebrania w  lokołu pr»y ul. Sądowej la.

ptaetargu 14. 5. 1W « r. o godi. 12-*j. ____________  K2429

ZGUBIONO  kartą reje&traęyjnęf-RKU 
W is ła w , na nazwisko Kapust! Wła
dysław, Wrocław, Pomorska 89 m. 6.

K  2429

Urząd Wojewódzki Wrocławski
igr y  0  Z  f  /ł jt O D D U D O W Y

inżynierów, budown czych 
te c h n ik ó w  budowfanych

posiadających praktyką administracyjną oraz prawnika admin. 

do Wydziału wzgl. jako architektów powiatowych i  zastępców. 

Wynagrodzenie wg. V t —  V III  gr. upo». w raz z przysługującymi 

dodatkami i  ewent. pracami zleconymi wzgł. ryczałt. Oferty za 

szczegółowymi życiorysami t odpisami dokumentów należy skła

dać W pokoju 932. K  2384

ziiriiini

CENTRALNY ZARZĄD
Wylwirnl Malerialdw Budo wianycb

wc Wrocławiu, Sudecka 06
poszukuje wytowaiiffltoówanyołi: 
SPECJALISTÓW — ceramików 
SPECJALISTÓW — warsztatow
ców Warunki dobre. K 2386

Z  POW ODU wyjazdu odstąpię sklep 
Stalina 178 od godz. 14 — 1T. 3838

W S Z E L K I E

O B R A B IA R K I, silniki
narzędzia oraz 
przyrządy pom iarow e  
poleca w  dużym wyborze 
/jednoczenie Mechaników „Ogniwa** 
Warszawa, Marszałkowska l f ,  Oddział 
Wrocław, Stalina 10. K 2284

ODSTĄPIĘ willę 1-rodzdnńą z ogro
dem aa awrotem kosztów remontu. 
Osofoowtoe, Hubert* 2 (dojazd „8“).

3916

RADIOAPARAT „Btaiupunlkt" cztero- 
lamip-owy, tanio sprzedam, Parkowa 
nr. 32 m. «. 3944

O d s t ą p i ą
poważną wytwórnię perfumeryj
ne « kosmetyczną wre* ■ surow* 
oami, towarem I urządzeniem, 
wprowadzoną na rynek ogólno
polski,’ za zwrotem rzeczywistych 
wkładów. Bwentuaikiie przyjmą 
wspólników z gotówką i współpra
cą. Oferty kierować: Wytwórnia 
„MONARIS" — Wroośaw, ul. Ne
wo wiegska.. 39/41, K  .2486

j OGŁOSZENIA OROBHt
E H ANDLOW E

SZALIKI jedwabna, chustki damski# 
do kieszonek, wszystkie kolory, głód 
kie, groszki* kratki, rąoande mel-owe 
na kwiaty do sukien, kapeluszy, 
Ślubne poleca Pna cowntie Galanterii 
Ozdobnej, Wanazaw* Marszałkowska 
108 pokój 28. Prowincje ze zalicze
niem, K 2366

WYNAGRADZAMY dobrae ze wska
zania kotłów parowych, silników w 
Obiektach zniszczonych, opuszczo
nych ora* innych różnych maszyn. 
Zgłoszenia % opusem, kierować: Biuro 
Ikotonieane, Wrocław, św. Wincente- 
►> 26. K 22T9

LIKWIDUJĄC dziel handlowy sprza 
d«ny tanio materiały Ł narzędzia bu 
dowlana, inatalaeyjn*, atektrycnn®, aa 
«oóhodow* t inne. „ATB“, świdni- 
<*» 27. 3866

•AMOOHÓD osobowy „Opal Kadet“ 
k*brtol«<i speaadam. Obożowa T na. 6 
bocana Orabi®zy ńakAej. 3878

SAKUPIMY natychmiast opakowani* 
;Wi«dp* blaszan* 10 h f p * marmola- 
~x*'* 1 puszki blaszane da lakierów 8 
* S Jog. Wytwórnia ObeeaŁeen* „Borne 
*** Wrocław — Zalesi*. Karłowicza 

30. ' 3806

Ws p ó l n ik a  z większą gotówką do
Przede i ębio rat wa dobrną prosperuj ą- 
* * • »  poszukuję. Zgłoszeni* de Rodak 
•A ..Słowa Polskieg*“ pod ,41.-12“ , 

3896

.AG Ą  Do Mprowadeonego prz&d- 
J^worstwa przam ysłoweg® poscuku- 
.  ̂ wspólnika (-c«k0 s większym
0 ' wąp^tpracą de rewedacyj

. ai*tykułu. Pray przede; ębior- 
x kulaj?0™  mięsakami® 3-pokojowe 
dzo Powa®ne oferty pod „Bar
CukiP •*" zgłoszenia

— Świdnicka 10. 3898

isirv2?^.NK wy bw orne drewnie czki
na«y t  hurtowo zaliczeniow© „Boti- 

Kraków. Stradom 6. K 2233

®^,<f  ■ Bardmo dobry 
Wdadonująfij M elina 110 (per- 

8940

SPRZEDAMY ciągnik Gazogenerator 
28 KM. ro!k bud. 1944, stan idealny 
na chodzie z prawem własności. No 
wootwarte Garaże -  Auto Obsługa, 
ul. Legnicka 116 Wrocław (przy Rzeź 
rat Miegisfclej). 3940

SYPIALNIĘ  sprzedam; Zgłoszenia: 
Wrocław, Dworcowa •  m. 5 po sze
snastej. 3939

SPRZEDAM tokami# pociągową 4 m 
b. w  kłach, ikrany przesuwane 4000 
kg oraz zakupimy tokarnią rewolwe 
rówkri „Stal", ©tattna 41 d »  10-tej.

j  3866

DRUT nawc.'oiwy, średnicy 0,8 i 0.56 
mm, zakupią każdą Ilość „£. Piojpław 
ski",: Warszawą, Promenad* 1, ,tel. 
4-34-20. “ K 2415

ŁÓŻKA, kr eden*, stół, krzesła sprze
dam, Henryka Prawego T m. 2. 3916

KUPIM Y bilard grzybkowy 1 maszy
ną do pisania. Domy Wypoczynkowe 
Zarządu Miasta Łodzi. Sosnówka, po
czt* Podgórzyn. K  2453

MOTOCYKL Rudg* „m&ter" 500 mo
del aportowy^ Stan bardzo dobry, kso 
Tzystmi* sprzedam. Wiadomość: Wro
cław. Gierymskiego 21. 3927

KUPIM Y krawiecki* maszyny do szy 
oia, pierścieniowe. Szkolnictwo zawo 
dowe „ORT", Wrocław, Włodkowica 
iw. 16 od 8-ąj do 16-4*4 ppoł. Pilne.

3921

KUPIĘ wózek’ dizieoinny. Wiadomość: 
KluczborSka 16 łub Koeyniersk* 21.

3901

ODSTĄPIĘ 50 proc. udział mydłami 
przy ul. Ba rycki*]. Zgłoszeni*: Biuro 
„Espresa", KhiC23bors(k* 21. 3S99

FORNALSKI Jan zgubił zaświadcze
nie wojskowe, wydane przez RKU w  
Ostrowie, Wrocław, ul. Benedyktyń
ska 23 na. 6. 3946

ZGUBIONO legitymacją Bratem ej Po 
mocy, Wrocław, na na,zjwisk>o Kawka 
StaiiiisłefW. 3867

ZGUBIONO legitymacóę akademicką 
na nazwisko Oleksy Czesław. . 3866

ZGUBIONO • legityma-ojlę służbową 
wyd. przez Okr. Sfzgł. Wojsk. N r/ 4 
na nazwisko Szwarc gorra Lea. 3862

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną Nr. 
1394(5. 13946 oraz ode inki zameldówa 
nia na naziwisko Hirszom Samuel. 
Hi-rsaom Fajjda. - 38C0

-ZGUBIONO kartę RKU i  ewakuacyj
ną oraz marynarkę. Jandcha Jan, wieś 
Sm ardzów .po w. WrpćSaw. . 3856

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, rhe- 
tryką ślubu cywilnego, żameldowąniie, 
kartę rejestracyjną RKU, naV  nazwi
sko Boraten Tan. 3855

SKRADZIONO książeczkę wojskową, 
leg. ozłonk. Zw. Inwalidów Wojen
nych, leg. kolejową, odcinek zameldo 
wan«a, koncesję na piwo, kartę zdro
wia, leg. wyd, przez Tow. Przyj. Pol. 
Radź. oraz 22 tys. n* nazwisko Zu- 
hler Leon. Proszę o zwrot. 3^>8

ZGUBIONO dowód osobifirty i wojsko 
wą kairtę rejestracyjną RKU. Wado
wice, na nazwisko Piezga Julian. Ś wid 
nica, Rynek 1. K  2424

ZGUBIONO kartę rzemieślniczą fry
zjerską, zaświadczeni® Polsko -  Ra
dzieckie Szimerliing Izaak,, Strzegom, 
Żymierskiego 35. K  2423

SKRADZIONO zaświadczenie wojsko 
we RKU Wadowice, legitymację OR 
MO Samopomocy Chłopskiej i Pol
skiej Partii Robotniczej. Byrslfci Piotr 
Krzczonów, gmina Pszenno. pow. 
Świdnica. , K  2422

ZGUBIONO metrykę uirodzenią, kartę 
rejestracyjną, zaświacŁczenie z Milicji, 
odcinek wymc/ldowania Horbarcziik 
Władysław, Śmietowic*, gmina Psze- 
nów, powiat Świdnica. K 2421

ZAGUBIONO świadectwo pierwszej 
klasy Lic, Handl. w * Wrocławiu — 
Klelb Mairian. K 2428

ZGUBIONO leg, studencka, n* ̂  nazwi 
sk^ Zoll Mania. , ’ K 2431

ZGUBIONO 2 odpisy kart rejesbra- 
ćyjinydh dla prze^i^blorsbwć' ̂ kłactu 
galanteryjne -  włókienniczego na rók 
1948, wydane przez Urząd Skarbowy 
w Żarach i potwierdzone przez Stówa 
rzyszende Kupców Polskich w Żarach, 
na nazwisko Stanisław Telega, Żary, 
k. Żagania, Plac Stalina T. K 2462

ZGUBIONO- legitymację ZZP Śpółdź. 
na nazwisk# Izabelą Czownlcka. 3870 
SKLEP duży, ładny z mieszkaniem 
odstąpią. Wrocław, Stalina 98 (parter 
•praiwo). 3869

ZGUBIONO dowód •bażsamóŚói konia. 
Kilac* roes. 1930. a Jakubowski JózeJf, 
Mateowic*, pow. Grodków. K  2442

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU  
Tarnów na nażwisko Domagała Jan.

K 2435

2 KARBOWYCH, 3 forńali potrzeb
ni zaróz — maj., Wielki Zi-e&un p. 
Gniechiowice (Wrocław), st. kcl. Pu- 
stków Żurawski, na llńiii Wrocław — * 
Świdnica. 3824

POM OCNICA domowa do małego go* 
podarstwa potrzebna. Brochów Wro
cławski. Apteka — Lwowslc* 2. 3935

ZGUBIONO 9 bm. kartę rozpoznaw
czą, ząm-eidoiwonie na nazwisko W ir- 
kus Maria, Kochan owo 9 za nagrodą 
500 zł. k  2436

ZGUBIONO zaświadczenie kolejowe 
PKP, wydane . Kłodzko, kartę RKU, 
kartę odzieżową, świadectwo egzami
nu na nazwisko Marszałek. Żenóo.

K 2438

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU  
Kielce, na nazwisko ‘Tadeusz Gawroń 
sfoi, Polanica -  Zdrój, Huta Szkła

• K 2430

PO SA D  PO SZU K U JĄ

KSIĘGOWOŚĆ —- bilanse, przepruwa 
dza w  gadzinach przed i popołudniu 
;wyoh. Zgłoszenia pod „K. H.“. Admi 
nisfcracja: ..Słowa" Jelenia Góra.

K  2344

PAN I inteligentna, zaufana, zajmie 
się domem u kulturalnego pana. Zgło 
śzenia: „Słowo PoLsk>'e“ pod „3820-“ .

3321

BUCHALTER -  bilans-i&ta, znawca 
buchateril przebitkowej, obejmre po
sadę. Propozycje: „Słowo Polskie"
dla ..Naczelnika.". 3907

GOSPODYNI lub Nużąca, samodzielna 
z referencjami do dwóch osób po
trzebna, warunki; b. dobre'. Firma 
„Halina", B. Chrobrego 37. 3891

POTRZEBNY kucharz lub kucharka, 
do pensjonatu Związku Rewiz. So
snówka obok Jeleniej Góry. Pensja 
10.000. Zgłoszenia: Wrocław, Plac
Staszica 44 m. 11, godz. 13 — 16. 3S86

R U TYNO W ANY kwiaoiairz, kwiaciar
ka, znajdżi* pracę stałą w  kwiaciar
ni „Flora", Wrocław, Rynek 16.

’K  2444

ZARZĄD Nieruchomości Miejskich w 
Swierizewie, pow; Złotoryja, przyjmie 
naityćhmiast kwalifikowanego .księgo 
wego. Mićsakanie umeblowane zapew 
nione, warunki do omówienia., K  24nl

W YTW ÓRNIA mydła i przetworów 
chemiczny oh „Atom**, Włochy, ul. Ma 
łe Łuki. 20 poszutteuje solidnego przed 
stawioiela na woj. wrocławskie i mi a 
sto Wrocław, oraz na wo»j. katowic
kie ł miasto Katowice. Oferty z r e f  o 
rencjama pod wyżej podanym adre
sem. K  2461

KRAW COW A samodzielna posznlcuje 
pracy ppza -domem. Oferty do „Sło- 

‘ pod „Krawcowa". ' 3865

KSIĘGOW Y bilansista przyjmie pro
wadzenie księgowości na godziny i na 
stałe. Oferty pod „Biłanisista" K  2455

POZNANIANKA zajmie się domem 
samotnego pana lufo do dziecka. Zgło 
®zeońa: „Słowo Polskie" pod

8934

RETUSZER (łka) potrzebny zaraz. 
Foto „Mik!" — Plac Grunweildzki 60.

3949

LEK AR SK IE

L. GOSTYŃSKI — gruźlicę i choroby 
weneryczne, od godz. 8-m-ej —  12-tej,. 
Oleśnicka 24 m. 8. 3954

POSZUKUJĘ pracy, znam maszyno- 
pismo i  amerykankę. Oferty „Słowo 
Polskie" pod „Amerykanka". 3919

RUTYNOW ANA biuralistka *  długo
letnią praktyką poszukuje pracy. Zgło 
śzenia: ,,,ySłówo Polskie** pod „3905“, 

3905.

EKSPEDIENTKA fachowa w rzeźni- 
ctwie pos23uikuje pracy. Zgłoszenia: 
-.rStowo '-Po-lslcfe3'.-. pod- ----y.Autoeh+oirrka ‘■‘r  

3908

ZGUBIONO portfel z dokumeniamt, 
kartę rejestracyjną RKU Kościan, od 
cinefc zameldowania, kartą rowerową 
na rower i motorower, pokwitowa
nie U L  na wykupienie motoru, na nai 
wisko Jen Lorenz, Jelenia Góra. Ry
nek 19. k  2456

POSZUKUJĘ pracy w  chareikterze oze 
lódniiika rzeźniczo -  wędJliniarskiego. 
Oferty „Sło.w-o Polsfcie‘c pod „Czelad- 
niik“. 3877

STARSZA dnitelllgeptina pomoż® w  go
spodarstwie domowym kulturalnej ro 
dzinii*. Zgłoszenia: „Słowo Polskie"
pod „DoChodffiąca". ’’ 3872

CUKIERNIK solidny, młody poszuku
je dorywczej pracy. Lisowski. Lesz
czyńskiego 4. K  2448

ZGUBIONO dokumenty: książeczkę
wojskową wydaną prze* RKU Wro
cław, legitymacją służbową serii B. 
Nr. 054)2 na nazwisko Nosal Stani
sław. k  2454

UMEBLOW ANIE pokoju sypialnego 
sprzedam, Obornicka 66. 3893

SPRZEDAM suknią ślubną wra* *  do
datkami. Wiadomość: ul. Barhckiego 
ar. 28 m 14. 3879

ODSTĄPIĘ S pokoje ■ kuchnią f ła
zienką aa zwrotem kosztów remontu. 
Wiadomość: Leszczyńskiego T/©, biu
ro. 3871

RIKSZĘ  osobową, rowerową kupią. 
Wiadomość: ulica Curie -  Skłodow
skiej 49, m. 8, Jastrzębski. K 2449

ODSTĄPIĘ sklep prasy ud. św. Wimcen 
tego 24 z* zwrotem kosatów. Wiado
mość: Ruska 58/59 sklep techniczny.

K 24 47

SKLEP galanteryjny, dobrze prospe
rujący do odstąpienia ■ powodu cho
roby. Dzierżoniów — Żymierskiego 
ar. 16. K  2441

PIES, wilk, jednoroczny, duży do 
sprzedania w dofore ręce. Wiadomość: 
tri. .Mikołaj* ł i  m. 4 we wtorek godz. 
16 — 18. 3952

W ILCZYCĘ jednorooąmą, rasową ku
pią. Wiadomość: Wrocław, Sienkie
wicza 56, „Ora©**. K 2446

ZG U B Y , KRADZIEŻE

SKRADZIONO kiiłka dokumentów na 
nazwisko Mamek Edward, Wołów.

K  2390

SKRADZIONO kaiążeoźką RKU Pio
trków, bilet miesięczny na koląja ś 
odcinak zameldowania aa nazwisko 
Gonera Jan. 391T

SKRADZIONO dowód tożsam-osai, od
cinek zameldowania, kartą rejestra
cyjną RKU, świadectwo czeladniicz*. 
legitymacją Zw. Zawodowych, za
świadczeni® pracy, metryką urodze
nia na nazwisko Galiikowskl Zygfryd.

K 2452

ZGtlBiONO odcinek zameldowania 
na nazwisko Kwia tkowatet Stan^aw , 
Gagowa 78 m. 6. 8936

ZGUBIONO lebltymaoją traenwajo 
Matemowska Janina. 3

ZGUBIONO odcinek i®meMowaniia 1 
dowód osobisty. Anna Kosenłk. 3906

ZGUBIONO łegitymalcją Braitnieji Po
mocy nr. 1897 na nazwisko Piiłkozub 
Zbigniew. 3886

SKRADZIONO kartą ewakuacyjną, od 
dnek zameldowania, aaświadc zenie 
RKU inne dokumenty na nazwisko 
GokŁfairb Djontay, Wrocław, SzezęśM 
wa 4 m. 12. 3888

SKRADZIONO dokumenty ora* kartą 
rejestracji wojskowej wystaw, prze* 
RKU Dębic* na natswislloo Brożooo- 
wic* Henryk. 3881

ZGUBIONO kartą RKU wydaną prze* 
Wrocław aa nazwisko Jeziorański Mi 
chał. -  3878

ZGUBIONO kartą rej astracyJną RKU  
Nr. 29852, prawo jazdy (czerwone) od 
cipek wymeldowanta n* nazwisko 
Przeniosło Zygmunt. 3876

SKRADZIONO zaświadczeni • wyd. 
pnzec Rej. Wojską kai*tą ewakuacyjną 
odcinek eemeklowasią na nazwisko 
Jehuftowie* Jan. 3868

W D O W A  lait 43, repatriatotka zza Bu 
ga, szuka posady gospodyni, może 
być n* wsi, świadectw and referen
cji nie posiadam. Adres: Wałbrzych, 
ul. Ci-dh* 2 m. 8, dla p. „K. T.“.

K 2448

MAJSTER kamieniarski, wszclikiego 
rodzaju roboty w zakresie kamienia.r 
sikim. Długoletnia praktyka, dobre 
świadectwa, poszukuje pracy w  bren 
ży kamieniarskiej. Zgłoszenia kiero
wać Ndetupsfoi Teofil, Wieli sław Sta
ry 110, poczta Polanica -  Zdrój.

K  2437

POSZUKUJĘ pracy w charakterze ka 
sjera lub kierownik* rachuby. Posi* 
dam odpowiedni* kwalifikacje. Zgło 
azenia poste-restante, Dusandikd nr. 
1946. K 2440

POSZUKUJĘ pracy w  zaikładai® fry
zjerskim, jako ucapenndca m ukończe
niem 1 roku protetyki; Wrocław, Ga
jo wieka 16. 3909

W O LN E PO SAD Y

POTRZEBNI są akwizytorzy de zbie
rani* ogłoszeń. Oferty kierować do 
„Słowa Polskieg®" pod „akwizytor".

3888

POTRZEBNY iriistra odlewnik. Wa ruń 
ki pracy d płacy b. dobre. Z ^ . Poli
technika Wrocławska. Gmach Hutni
czy. Zakśad Techa. MetafM. 3894

N A U K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOŚCI. Informacje Lublin, skr. 
poczt; 105 K 2232

LOKAL w  centrum miasta z komplet 
nym urządzeńtęrn biurowym, telefo
nem i umeblowan ym mieszkaniem do 
odstąpienia za zwrotem kosztów. O - 
ferty do „Słowa Polskiego" pod „Biu 
rowy”. . 3859

POKOJU umeblo-wanego z używalno 
ścią kuóhflii n i  2 miesiące poszukuję- 
O ferty: „Słowo _^Polskie^ p od ; ^Bez
dzietni". 3884

POKOJU- z  teuchru<ą.T po&auł&u jęr ̂>K oiB»ty- 
remontu zwrócę. Henryka Prawego 2, 
sklep - papieimiczy.'o. 'i ii 1-8950

LOKAL w ceufcrum I p. 3 ubika-cje 
ok 120 m krw na hurtownię, wytwór
nię, biuro, -'disitąpię, lub dam jako 
wkład do apóBtei, Zgłoszenia Old-Boy, 
•Rynek 44. " K 2450

POSZUKUJĘ mieszkania 2 — 3 poteo 
jewego, kuchnię, pełnym komfo-rteim 
we Wrocławiu. Zwracam koszta całe 
go remontu. Oferty „Słowo Polskie",. 
Wrocław, „Prywatna'’ Inicjatywa".! | j  

^  K 2416

MIESZKANIE wynajmę luib kupię. 
Możliwie Sępolno. Oferty kierować:* 
Buchacz, Dębowskiego 56. 3910

STUDENTKA poszukuje poko-ju z u- 
trzyma-niem lub bez, u inteligentnej ro 
dżiny, w pobliżu kliniki. Zgłoszenia: 
,Słowo" pod „3937". 3937

POKOJU przy rodzinie poszukuję.' p* 
Zgłoszenia: „Sło-wo Polskie" pod „SuJ> 
Lokator".- 3886

POKOJE, komfort, dzielnica willo- 
. — 4 minuty od tramwaju^ „Słowo 

Potek-ie" pod „Zwrot remontu". 0̂ 396

PO S Z U K IW A N IA  R ODZIN

W ASILEW SKI Bronisław poszukują 
siostry Wasilewskiej Jadwigi, irrodzh 
nej na Wołyniu. Wywieziona podczas 
okuipaoji na przymusowe roboty do 
Niemiec. Wiadomość: Oława, Wierzbo 
w i$ .  398S

POSZUKUJĘ córki, Marii Neurolr 
skiejj, lat 14, blondynki (długie / wło^ 
sy), oczy niebieskie, sukienka w kraś 
ką, płaszcz ciemny, czerwone paski, 
pantofle białe. Zawiadomić matkę: J* 
li* NeuroMc*, Wołczyn, Ligonia 3, 
powiat Kluozborek. 3900

JANA Abramowicza *  Worwolin-ieo 
poszukują, prosi o adres, Hailina.- Wre 
cłew, WaiDienna 22 m. 14. 8689

BUCHALTER - BILANSISTA na prze 
bitką, stanowisko kierownica*. Potrze 
bny. Zgłaszać sią Księgarnia „Czytel 
niik", .Krupnicza 16. K 2420

INTELIGENTNYCH chłopców i d*fiew 
ezęta przyjmie od zaraz Wytwórni* 
Lodów, Wrocław, ul. GrabdszyAska 76 
—- drobna kaucją pożądana. 3918

ZGINĄŁ unataiak, „Miuafawą**, Zwrś
<** rn — I *  C lwabo* 
« * •  4 at 4  f t » t

FACHOWY kaerowndk wytwórod wód 
gazowyob pilni* poszukiwany. Zgło
szeni* pod „KZ‘\ 3941

POTRZEBNE są wykwalifikowane 
sawacaikd de blaliznir. Mforma-cj e: ul. 
Maca*. Stalin* 9 na. 40, między godz. 
1 6 — 14. 3864

R Ó Ż N E

SZPITALOWI św. Jadwigi w Ciepli
cach, specjalnie dr. Wplańekięmu z* 
uratowana® mego syna, Siostrom z* 
nadawyczajną opieką daięikuję -r- Da
nut* Kazafeówa. K 2457

TRANSPORT samochodowy — Trans -  
Bkspree, Wrocław, Rynek 16, teł. 
28-98. K 2427

W ARSZTATY samochodowe — Kar
łowic®, ul. Kromera 8/10. Tani — so
lidny remont, instalacje, lakierom r, 
nie samochodów i motocykli. K ‘

SŁOWO POLSKIE Nr



Polonia i Burza są już mistrzami
P u t a w u t ]  i  M H S  — l e o c f e r a m l  g r u p

Czwartek przyniósł faworytom  
nowe punkty i w  dwóch grupach 
mamy już mistrzów. Są nimi wro  
cławska „Burza" i ' „Polonia" .ze 
Świdnicy.

W  grupite trzeciej Pafawag wy  
szedł na czoło i wyprzedza stośun 
kiem bramek wrocławski Gaz, 
który ma o jedną grę mniej.

Polonia - Odra 7:3
Mecz o mistrzostwo, klasy A  po

między Polonią Świdnica a W roc
ławską Odrą zakończył się wysoką 
porażką Odry w  stosunku 7:3 (2:0).

Polonia górowała technicznie i 
taktycznie.

Gracze Odry niewiele mieli do po
wiedzenia a  zdobycie 3 bramek za
wdzięczają w  dużej mierzę 'szczęściu * 1

Bursa - Browar 4:0

. Do tej dwójki doszlusowuje-fa
woryt Wałbrzycha —  Len..

W  grupie czwartej wyścig IKS  
i OM TUR z Jeleniej Góry trwa 
nadal i obie drużyny mają jedna 
ko we szanse na zdobycie praw  do 
walki finałowej.

Wrocławski .„Pionier", wykazu
jący nierówną formę, nie powi
nien zagrozić czołówce.

i tomuV że Polonia mając przewa
gę kilku bramek nie wysilała się 
zbytnio.

Bramki zdobyli: dla Polonii —
Mincner 3, M aniura 3, Cichy I ; dla 
Odry —■ Olejniczak, W róblewski 
i Lewicki po jednej. Sędziował p. 
Janik z Wrocławia, (ja)

(ós); Spotikainie rozegracie pomiędzy 
K S Bu-rza a Browa-rem (Lwówek) 
‘‘przysiiósło • zasłużcine zwycięstwo dru 
żytni e wrocławskiej w  stósuiniku 4:0 
<1:0). "•

Liczna e zóbratna pu/blicaność spor. 
'dzieiwała się gry na wysokim pozio
m ie, gdy tymczasem forma w  jakiej 
zapreaeintciwaly '/ eię diruży-ny • , była 
dość słaba.

Burza najpoważniejszy . . kandydat 
na zdobycie mistrzostwa Okręgu, 
miano ładnych k^mbinaojd technicz
nych w  polu nie potrafiła wnieść do 
,gry ożyw ienia przez co mecz był 
•ośpaly a momentami nudny.

Najlepiej z drużyny wrocławskiej 
zagrali Zwoliński " j Sierżęga, zdoby
wając sobie na stałe m iejece w re
prezentacji Okręgu.

Gracze ci przeę cały czas ciągnęli 
aitak Burzy do przodu ' i  w  dużym 
stopniu przyozyin-ili ślę do je j zw y
cięstwa.'. •' .. -

Z drużyny gości dobrze zagrały i 
to tylko w  pierwsze?} połow ie g ry  

formacje obronne i  pomoc.

Przebieg gry.
Od pietnszej . ch w ili. drużyna Bu rzy 

przejm uję iiiócjatywę i gira toc-ży■; się 
pod bremlką Browaru.

Aitak jej dość -składnie prze
prowadzał m-‘ - 'I- komblinacje • jed- 
naikżę obrona gości nie pozwoliła u-Wi 
doczirnić cyfrowo przewagi gospoda
rzy.

J;uż w  piątej minucie gry Burza 
ma okazję do zdobycia bfamkd^prizeą 
Zwolińskiego, ,■ który : z bliskiej 
odległości Strzela tu ż ‘ nad poprze
czką. ; '

Idealnej.;"pózy^a;;'śt^2ą<<>w:ój nie . wy 
•korzystał również Janik oddając strzał 
w słupek obok pustej bramki.

M imo przygniatającej p rzew agi . ja 
ką posiadała Burza w  pierwszej - po 
łow ię  gry, jedyna bramka została 
zdobyta przez Krzyka z rzutu karne 
go. .

Po przerwie, gra- stała, się nieco 
oiekawszą gdyż Browar narzucił dość: 
szybkie tempo.

Ataki ńa obydwie bramki by)y czę
ste i groźne, a le świetnie dyspono- 
wany K rzyk  likw idował zakusy napa 
stoików Browaru.

Dalsze dwie bramki .dla Burzy żdo 
był Pachowski po solowych prze

bojach.
- Wynik dnia ustalił Janik —- strze 
lęjąc ostatnią bramkę po" ładnej 'kom 
binacji. całego zespołu; j j

Zalewski zmarnował dobrą pozycję 
strzałową dla uzyskania . honorowej 
bramki —  strzelając na aut.

Sędziował p. Sta-rodębski — dobrze. 
Widzów około 3.000.

R A D I O

SOBOTA, 8 maja 1948. r.
0.00 Sygnał czasu. 0.05 Gimn. 6.15 

Wiadom. 6.20 „Zegarynka muz". 
0.50 Program  dnia. 7.00 Sygnał czasu
i  dziennik. 7.1-5 „Zegarynka muz.". 
S.20 Informacje ogólnop. 8.25 Sktzyn 
ka PCK. 8.35 „Zaklęty dw ór". 8.50 
Muż. rozrywk. 9i00 Lok.- program 

. dnia. 9.02 Konc. reki. 9.20 Kónć. ży 
czeń. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 
Ii2.0i Dziennik. 12.25 „Pieśń polska". 
12.50 Muz. ludowa. 13:00 Aud rozryw 
kowa. 14.00 . Koncert solistów. 14.30 
Dolnośląska Rada Narodowa. 14:40 
,,N5 trO^Sćh literatury", aud: świer-li 
cowa. lo;00 Infótm. Polski Płd. 15.15 
Aktualia, 15.25 Muzyka rozryw kow i- 
15.30 „L is  w^kurniku" aud. dla dzie 
ci, 16.00 Dziennik. 16.20; „Ostatnie 
dna w ojny": felieton. 16.35 Skrzynka 

..ogólna. 16.50 „Przy- sobocie po robo
cie"^: 18.00 Lekcja jęz. ros. 18.15
i?Z wędrówek; po ziem i polskiej* 1', 
aud. muz. 18.45 „Zaklęty dwór". 
19;00 „M elod ie św iata". 19.25 -Na 
swójską nutę". 20.00 Dziennik. 20.45 

„ J a k  zostałem pisarzem".. 21.00 Kon 
cert Krak. Orle. P.R, 21.35 Popular 
nę m iniatury kwartetowe.. 21.55 Pog: 
(filmowa. 22.00 M 0 .  ■, taneczna. 22.45 
Konc. życzeń. 23.00 Wiadom. 23.15 
Program  na jutro. 23.25 Muz. taneoz 
na. 24.00 Hymn.

Pafawag w formie
'(tai). Dawno nde oglądaliśmy na bo- 

•iaka Wrocławia, t ak <k>ibrae grają 
cej drużyny, jaką była' we, wczoraj
szym spotkaniu OMTUR Cukrownik, 
Strzelin, jedenastka ^Pafawagn^.

Gdyby nie mokre bodfko i  zbyt wy 
soka trawa na polach podbramkowy ch 
wyrnik mógłby być większy.

Wszystkie linie współpracoiwaly ze 
sobą b. składnie.

Obydwa skrzydła zagrały korice-rbo 
wo — tyły drużyny wrocławskiej ze 
zbaną parą obrońców Dąbrowskim i 
Chełczydskim bra.mkarzem Hudzlkim, 
oraz pomocą w składzie: Halicki,. Sta 
siak —. Czyż nie miały słabych punk 
tów.

Goście swoje braki tecbnlćzne na
drabiali grą na siłę, która miejscami 
żari&Śttiater ślę w biriitiataą koibaińidihę.

U gości dobrze wypadł bramkarz 
Dybowski

Przebieg gry:
Mecz rozpoczyna OMTUR, ale wszy 

sbkie przeboje bardzo dobrze grające 
'go Kijowskiego —. kończą się bądź na 
limii pomocy, bądź ńa obrońcach „Pa 
£a-wągu“ . ...

Sytuacja zmienia się Stałe ż  tym. 
że m iejscow i lekko przeważają.

W 21 minucie po kornerze bitym 
ładnie przez Dulę z zamieszania pod 
bramkowego pada pierwsza bramka 
dla „Pafa>wagu“ (Samobójcza).

W tym okresie „Pafaiwa-g“ stale 
gości na połowie OMTUR.

W 40 munucie po kornerze, który 
bije Kopczyński, bramkarz gości wy

puszcza, oślizgłą piłkę i  sam strzela 
sobie gola. ||

Jest 2:0.
P o  przerw ie goście jakby nabrali 

w iary w  swoje siły, próbują solowy, 
•mi przebojami sbrzelać na bramkę. 
•Szybko jednak opadają z s ił-i „P e fa - 
w ag ‘f opanowuje zupełnie boisko.

Goście zaczynają grać brutalnie, 
ale spokojny, i  sędziujący bez naj
mniejszych usterek p. Frąckowski — 
nie. pozwala na żadne wybryki.

W  20 minucie ostry strzał Nimsz 
k iego trafia, w  słupek, a w  30 m 
atak Pafawagu“ zdobywa po centrze 
Kopczyńskiego —  trzecią bramkę — 
(Nimszke), Jest 3:0.

Goście zupełnie opadli z sił.
W 3<S minucie. ka;my ża rękę na p-Słu 

kannym, NimSzke zamienia na czwartą 
bramkę — uistalająie wynik dnia.

* * *
W przedmeczu ; rezerw  „P e fa - 

wag“ I  B pokonał OM TUR I  B 3:1 
(1:1) —  strzelając- . bramki przez: 
Gnio-tka ' 2 i  Głogowska eg o. -■

Sędziował dobrze p. Kosiński.

Pelacy na czele timśeii!
Czesi pierwsi w Katowicach

Wczoraj zakończył się piąty etap wyścigu kolarskiego 
Praga —  Warszawa na trasie Zilina —  Katowice (221 km).

Na metę etapu —  Stadio n „Pogoni" w  Katowicach wpa» 
dla grupa trzech kolarzy jug osłowiańskich oraz CzechosłowaK 
Krejcu.

Na finiszu zwyciężył K r ejcu (CSR) w  czasie 7:21:21 godz. 
2) Horwatic (Jugosławia) 7:21:31,2. 3) Poredsky (Jugosławia)
7:21:31,4. 4) Zoric (Jugosławi a) 7:21:31,6. 5) Pantarescu (Rumu* 
n»a) 7:21:46. 6) Vaverka. (Cze chosłowaęja) 7:21:46,7. 7) Nowo-: 
czek (Polska) 7:22:49,4. 8) W yglenda (Polska) 7:22:49,8. 9) Wrze 
siński (Polska) 7:22:56. 10) Ferie (Czechosłowacja) 7:22:56,2.

Dotychczasowy leader —  Kapiak przybył na 15-tym miej-: 
scu w  czasie 7:31:22.

Przez pierwsze 70 km piątego eta
pu trasa prowadziła przez teren o 
stosunkowo niewielkiej różnicy 
wzniesień. Zawodnicy jechali zwar
tą grupą z szybkością około 30 km  
na godz. N a  tym odcinku 13-tu ko
larzy przebiło, gumy, w ’ tym 5 Po 
laków: Bukowski, . Łeśkiewicz, Ł a -  
zarczyk, W andor i Grynkiewicz.

Zawodnicy ci dogonili jednak 
wkrótce zwartą grupę pozostałych 
kolarzy.

N a ° terenie górzystym, który roz
począł się za czeskim Cieszynem, za 
wodnicy rozbili się na kilka grup.

W  czołówce znaleźli się: Jugosło
wianin Poredsky. (jadący poza kon
kursem); Horvatic (Jugosławia) oraz 
Rumun Niculescu. Stale powiększa
jąc odległość od pozostałych g ru p ..

Za czołówką jedżie grupa 20-tu 
zawodników w  tym 9-ciu Polaków. 
W  tym czasie wycofał się z wyści
gu doskonały kolarz czeski Holubec.

Przy wjeździe do Morawskiej 
Ostrawy (102 km) przewrócili się na 
ostrym w irażu Sałyga i Jankowski.

Po przebyciu granicy; Kapiak „u-* 
ciekł" swojej grupie, która składała 
się z 4 Czechów, Polaków, Rumu-i 
na i Jugosłowianina i gonił czołów-: 
kę, zbliżając się do niej o ok. T km.

Pogoń nie udała się jednak, gdyż 
po przejechaniu 10 km Kapiak prże-4 
bil. gumę. ,
' (Wyniki oficjalne na stronie 2)

Telefonem w boiskach
Pafawag —  TUR Strz. 4:0. 
Burza — Browar 4:0.
Victoria —  Barycz 3:0.
Polonia —  Odra 7:3.
Wolność —  KM SS 3:0. 
Garbarnia —  TUR K,G. 2:1. 
Zryw  Jawor —  TUR  Ziębice 2:1 
TUR Ząbkowice —  Julia B. K. 

2:2.
Odra N. S. —  Len Wałb. 6:10. 
RKS Żarów  —  Pionier 6:4. 
TUR  J. G. —  Promień 7:?. 
Dziewiarz - -  IK S  0:2.

O puchar Kałuży  
Warszawa —  Kraków 3:3.

K o n c e r t  g r y  n a  m e c z u  W U Z - 6 a e
(sk) W U Z  W rocław : Przepiórka —  

Pecko, Garstka —  Protekta, Piątek, 
Karasiński —  Dragon, Lasccki, B a 
jer, Marczak, Baryłko.

C P N  Gaz: W awrzyniak —7 Woś, 
Wende —  Korzeniowski, Morawski, 
Szkurot —  Kamiński, Trzaskowski, 
Hawalewicz, Sekuła, Janusz, H irsz- 
berg.

Bramki zdobyli: Lasecki 3, Bary ł
ko i Dragon po jednej 

Sędziował p Wójcik ze Strzelina. 
Publiczności mało.

Towarzyski mecz piłkarski powyż 
szych drużyn rozegrany na stadio
nie C PN  Gaz, nie wywołał dużego 
zainteresowania wśród publiczności. 
A  szkoda.

Udany start kolarzy wrocławskich
K RAK Ó W , (tel. -wł.) Pierwsze 

w tym sezonie zawody kolarskie 
na torze wygrał Kupczak (Kra
ków) przed Bekiem (Łódź).

Trzecie miejsce za tymi najlep
szymi w  Polsce torowcami zdobył

wrocławianin Janicki, który w  
decydującej rozgrywce pokonał 
Musiała.

W  biegu australijskim Słonina 
(Kraków) pokonał po zaciętej roz 
grywce Janika (Wrocław).

Nieliczna grupa Widzów przyby
łych na zawody była świadkiem do
brej gry. Zawodnicy W U Z -u  dali 
pokaz naprawdę dobrego futbolu,, 
grając S5łSternem przyziemnym, krót 
ki mi pasingami.

Niestety drużyna Gazu me 'stano-*; i 
wiła równorzędnego przeciwnika i 
przy-odrobinie szczęścia wynik mógł 
całkiem  śmiało brzmieć dwueyfro-.i 
wo?

N a  czoło wybijał się lewy łącznik 
Lasecki o którego tak usilnie W U Z  
walczy z krakowską Wisłą..

Pozą tym atak zgrany że sobą stwa 
rżał stale niebezpieczne sytuacje' 
pod bramką Wawrzyniaka, który: 
bronił niepewnie.

Z  Gazu na wyróżnienie zasługuje 
obrona.. Woś — ■ Wen.de.

Na marginesie zawodów należy 
podkreślił, że B -k ląsow y W U Z  łącz
nie z zawodnikami kadencyjnymi 
(oby zostali potwierdzeni przez 
P Z P N ) jest bezsprzecznie najlepszą 
drużyną na Dolnym Śląsku.

U ą trjza c ó u  n a d m e  ó w ln ..
— m l— —  —  / —  /   / - _ « b »ł / / —  /  _

C Z Ę S C I I
W ielki plan „Czer wonego" Ericksona zyskuje ogrom

ne uznanie Niemców. Jedynie przyjaciółka potentata naf
towego Klaretta Finkę nie dowierza Szwedom.

Klaretty nie należy więc drażnić. Rozjuszona i dopro
wadzona do. ostateczności, mogła zniweczyć całe dzieło —  
wysiłek tylu miesięcy —  owoc takich trudów.- 

— -K laretto , kocham się! —  m ówił'Erickson.
-^K la re tto , pożądam cię — mówił ErickSon.
—  Klaretto —r resztę życia spędzamy razem —  szeptał 

obłudnie Czerwony Erick —  aliancki agent.
Klaretcie trudno było w  to uwierzyć! A  jednak wierzyła 

z wrodzoną kobiecą niekonsekwencją.
Erickson zasypiał w  jej ramionach z uczuciem pewności, 

że Klaretta nie zdradzi go w  National Gehęimabwelir
Śnił mu się kohiec wojny. Śniły mu się unieruchomio

ne czołgi niemieckie i bezczynne samoloty, porzucone na 
polach...

POWIEŚĆ 149) 
Jerzego Junoszy-Gzowskiego

R o z d z i a ł  X L V II  

PO JED YN EK  Z  H IM M LER EM

Memoriał Ericksona uzyskał całkowitą aprobatę p. Fin
kę, który nie miał najmniejszych co do niego zastrzeżeń.

Herr Ludw ig nie podzielał zdania swego kolegi. N ie en
tuzjazmował się zbytnio ani osobą samego Ericksona, ani 
tym bardziej jego projektami. Odnosił się doń nieufnie —  
i uważał Czerwonego Ericksona za człowieka, nie zasługu
jącego na całkowite zaufanie.

Radca handlowy od dawna nie ukrywał niechęci do 
awanturniczego Szweda. Twierdził zawsze, że tylko bezgra
nicznej naiwności Finkego zawdzięcza Czerwony Erick swe 
dotychczasowe powodzenie. Dzięki bowiem lekkomyślnemu 
poparciu stryja Klaretty pozwolono Ericksonowi na nawią
zanie stosunków handlowych z niemieckimi przemysłowca
mi haftowymi."

Teraz zaś, gdy zasoby ropy Trzeciej Rzeszy były na w y 
czerpaniu, gdy firma „Erickson &  Company" de facto prze
stała istnieć, należało położyć kres wszelkim kontaktom 
z podejrzanym Amerykaninem. .

Taka była opinia H err Ludw iga o Czerwonym Erick- 
sonie.

Radca handlowy- —  Ludw ig —  w róg nr 1.
Przeciwnik Ericksona reprezentował ideologię Minister

stwa Spraw  Zagranicznych Rzeszy. Należał do t.zw. szkoły; 
Ribbentropa i był w  stałej opozycji, jeśli chodziłó o Gestapo 
w  ogóle 4- a Himmlera w  szczególe.

Ministerstwo Spraw  Zagranicznych wyrażało politykę 
umiarkowaną, pełną ostrożności. Antagonizm między grupą 
Ribbentropa a zwolennikami Himmlera pogłębiał się z dniem  
każdym. Sprawa Ericksona z natury rzeczy musiała więo 
mieć w  rządzie Trzeciej Rzeszy swych zwolenników i swych 

zajadłych przeciwników. . T
Otto Finkę —  Nażi —: zaufany człowiek Himmlera, la to  

sował go w  sferach wyższej policji oraz gS. '  1
Zaś radca Ludw ig użył wszystkich swych wpływów, hą  

zniweczyć zamiary Czerwonego Ericksona.
W  Ministerstwie Spraw  Zagranicznych w  Berlinie me-j 

moriał Czerwonego Ericksona ■ został potraktowany nieprzy
chylnie. z całym ogromem sceptycyzmu. Sprawą utknęlą na 
martwym punkcie.-

Natomiast Finkę, reprezentujący klikę Himmlera 
uzyskał dodatnią opinię w  Gestapo i  toczył boje z Ribbeto  
tropem o swego beniaminka.

Erickson czekał. *
Tymczasem w  świecie działy się rzeczy ciekawe, którą 

wróżyły rychłe zakończenie wojny i klęskę Niemiec.
Oto 20 Sierpnia 1944 roku wykryto w  Niemczech spisek 

generalski. —  Zamach na Hitlera, przygotowywany przef 
płk. von Staufenberga, nie udał się! _  ,

W  głównej kwaterze wybuchła bomba zegarowa. Zginęli 
generałowie: Korten i Brandt. Fuehrer został kontuzjowany.

Tego samego dnia w . Berlinie, w  gmachu Ministerstwa
W ojny przy Bęńdlerstrasse stracono inicjatorów ' zama
chu: byłego Szefa Sztabu gen; von Becka, płk. yon Stąufen- 
berga, płk. von Quirnheima, gen. Hoepnera i gen. Olbrichta.

W  kilka godzin po egzekucji Heinrieh^Him m ler objął 
dowództwo nad wszystkimi wewnętrznymi wojskami Rzeszy, 

Rzecz prosta, że wobec tak doniosłych wydarzeń sprawa
Ericksona uległa ponownej zwłoce, _ . ,

(Dalszy ciąg jutro? ]
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